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Syftet med denna uppsats har varit att utvärdera svensklärares åsikter om överenstämmelsen 

mellan ämneslärarutbildningen och arbetslivet. Jag har utrett vilka slags färdigheter 

svensklärare anser att de har fått att arbeta i två roller: som svensklärare och som 

klassföreståndare eller grupphandledare. Vidare har studerats förändringar som svensklärarna 

har föreslagit för att förbättra innehållet i ämneslärarutbildningens undervisning. 

Som material har jag använt enkätsvar av 18 informanter. Enkäten har gjorts elektroniskt på 

Webropol och innefattar både slutna och öppna frågor. Med induktiv innehållsanalys som 

metod har jag skapat nya begrepp som baserar sig på enkätsvaren och ger svar på 

forskningsfrågorna. Varje begrepp framställs och förtydliggörs med hjälp av grupperade svar 

och belysas med excerpter. Bakgrundsinformation om informanterna och svar på två slutna 

enkätsfrågor presenteras därtill kvantitativt. 

Resultaten visar att informanterna anser att de har fått mångsidiga färdigheter under 

ämneslärarutbildningen att jobba som svensklärare och är mestadels nöjda med utbildningens 

innehåll som gäller denna roll. Tre nya begreppen skapades och färdigheterna som starkast 

förekommer är planering och undervisning. Generellt sett anser informanterna att de inte har 

fått tillräckligt bra färdigheter under ämneslärarutbildningen att jobba som klassföreståndare 

eller grupphandledare. Färdigheter har ändå funnits och indelats i tre begrepp men svaren 

framträder oftast i negativa samband. Förbättringsförslagen inbegriper därtill företrädesvis 

sådana förändringar till innehållet i ämneslärarutbildningens undervisning som gäller 

undervisning i att jobba som klassföreståndare eller grupphandledare men även undervisning i 

att jobba som svensklärare. Förbättringsförslag har indelats i tio begrepp som t.ex. förslag till 

mer praktisk övning, undervisning i behov av stöd och att hantera beteendestörningar, 

undervisning i arbetsuppgifter utanför lektioner och undervisning och undervisning kunde 

motsvara arbetslivets krav. 

I fortsättningen skulle det vara av intresse att undersöka svenskläraryrket och dess verkliga 

arbetsuppgifter och i vilket mån de förverkligas i arbetslivet. Det skulle även vara av intresse 

att studera hur ämneslärarutbildningens innehåll bättre kunde motsvara dessa verkliga 

arbetsuppgifter. 
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1 Inledning 

Under ämneslärarutbildningen i pedagogik övar blivande språklärare sig att undervisa språk i 

verkliga klassrumssituationer alltså i praktiken. I arbetslivet kan språklärarna ändå möta 

varierande utmaningar som de inte har fått möjligheter att öva sig under de pedagogiska 

studierna. Många lärare som arbetar på de högre årskurserna i den grundläggande utbildningen 

eller på andra stadiet (yrkesskola eller gymnasium) antas arbeta som klassföreståndare eller 

grupphandledare vid sidan av sitt lärararbete, vilket betyder mer arbete och dessutom olika 

arbetsuppgifter än som ankommer på själva språkundervisningen. I denna avhandling 

undersöker jag vad för slags färdigheter finskspråkiga svensklärare upplever att de har fått 

under ämneslärarutbildningen för att arbeta som svensklärare och som klassföreståndare eller 

grupphandledare. 

Läraryrket utvecklas snabbt nuförtiden. I min avhandling kartlägger jag hur svensklärare som 

har genomfört ämneslärarutbildningen och den tillhörande praktiken vid någon av 

övningsskolorna Finland under de sex senaste läsåren upplever att ha fått färdigheter för att 

arbeta som lärare i svenska och som klassföreståndare eller grupphandledare. Studiens resultat 

ger nyttig information för utbildningsanordnare som planerar de innehållsliga tyngdpunkterna 

i ämneslärarutbildningen så att utbildningen så ändamålsenligt som möjligt ska motsvara de 

färdigheter som språklärare verkligen behöver i arbetslivet. Man har inte heller undersökt 

färdigheter som svensklärare anser att de har fått efter genomförd lärarutbildning i Finland 

tidigare. Med anledning av det föregående önskar jag att ny information framhävs genom min 

undersökning. 

1.1 Syfte och frågeställningar 

Syftet med föreliggande studie är att utvärdera svensklärares åsikter om överenstämmelsen 

mellan utbildning och arbetslivet. Jag utreder färdigheter finskspråkiga svensklärare anser att 

de har fått att arbeta både som svensklärare och klassföreståndare eller grupphandledare. 

Svensklärarna i studien har genomfört sina ämneslärarpraktikperioder under läsåren 2016–

2022. Jag utreder vidare om informanterna har förslag till förändringar eller förbättringar på 

innehållet i ämneslärarutbildningens undervisning ifall de upplever att utbildningen inte har 

täckt båda rollerna. Mina forskningsfrågor är följande: 
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1. Vilka slags färdigheter anser svensklärare att de har fått under ämneslärarutbildningen 

att jobba som svensklärare eller som klassföreståndare eller grupphandledare? 

2. Vilka slags förändringar föreslår informanterna för att förbättra innehållet i 

ämneslärarutbildningens undervisning? 

1.2 Material och metod 

Materialet i denna studie består av 18 informanters skriftliga svar på frågor i en Webropol-

enkät. Finskspråkiga svensklärare som deltagit i undersökningen har genomfört sin 

ämneslärarutbildning i övningsskolorna anknutna till sex olika universitet: Helsingfors, 

Joensuu, Jyväskylä, Tammerfors, Uleåborg och Åbo under läsåren 2016–2022. 

Min studie är en enkätundersökning. Enkäten består av elva öppna frågor, samt av tio slutna 

frågor. Enkätsfrågorna analyseras kvalitativt med hjälp av induktiv innehållsanalys. Analysen 

av svaren på flervalsfrågorna uppvisar också kvantitativa drag. Informanternas svar analyseras 

och jämförs med varandra såsom deras upplevda skillnader och likheter i färdigheterna mellan 

två rollerna som svensklärare och klassföreståndare eller grupphandledare. Materialet och 

metoder i denna undersökning redogörs för mer ingående i kapitel 5. 

1.3 Disposition 

I detta kapitel har jag redovisat för syftet, material och metod. Härnäst, i kapitel 2, presenterar 

jag centrala begrepp i denna undervisning. I kapitel 3 beskriver jag teoretiska utgångspunkter 

och tidigare forskning som ligger nära min undersökning. Därnäst presenterar jag material och 

metod mer omfattande i kapitel 4. Därefter, i kapitel 5, redovisar jag för min analys. 

Avslutningsvis diskuteras resultaten vidare samt relateras till tidigare forskning i avsnitt 7. 
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2 Svenskläraryrkets krav 

I detta kapitel redogör jag först för samhällets ålägganden för svenskläraryrket i Finland. Därtill 

behandlas läroämnet svenska som det andra inhemska språket i den grundläggande utbildningen 

och i gymnasieutbildning. Därefter presenteras svensklärares uppgifter. Vidare redovisar jag 

för andra roller en svensklärare kan ha och uppdragen som åligger klassföreståndare och 

grupphandledare. Avslutningsvis presenteras svensklärarutbildning. 

2.1 Samhällets ålägganden 

I Grunderna för läroplanen för den grundläggande utbildningen 2014 (GLGU 2014) fastställs 

att ”styrsystemet för den grundläggande utbildningen ska garantera jämlikhet och kvalitet i 

utbildningen samt skapa goda förutsättningar för elevernas växande, utveckling och lärande” 

(GLGU 2014: 1). Enligt lagen om den grundläggande utbildningen (628/1998, 3§) måste 

utbildningen ordnas på så sätt att man iakttar åldern och förutsättningarna av eleverna. Lärare 

och skolans personal är alltså ansvariga för att varje elev får lära sig kunskaper som individer 

med sina enskilda styrkor, svagheter och möjligheter men som jämlika medlemmar av 

gemenskapen jämfört med andra elever. Därtill är elever först och främst barn och unga som 

växer och behöver trygga vuxna omkring sig och lärare måste skapa en trygg inlärningsmiljö 

för alla t.ex. i klassrumssituationer. Som det står i lagen om den grundläggande utbildningen 

(628/1998, 3a§): ”Vid planering och anordnande av samt beslutsfattande om grundläggande 

utbildning ska barnets bästa i första hand beaktas.” Därtill definieras det i lagen att alla har ”rätt 

till en trygg studiemiljö” (Lag om den grundläggande utbildningen 628/1998, 29§). 

Den grundläggande utbildningen styrs av en helhet som förverkligas på olika nivåer (GLGU 

2014: 1). Först baserar styrsystemet sig på lagen och förordningen om grundläggande 

utbildning. Därtill ger statsrådet förordningar och Utbildningsstyrelsen bearbetar grunderna för 

läroplanen. Senast utarbetades Grunderna för läroplanen för den grundläggande utbildningen 

år 2014. De tas med till den lokala nivån i form av den lokala läroplanen och vidare 

läsårsplanerna. Meningen är med hjälp av den lokala läroplanen att planera hur de gemensamma 

nationella målen ska nås i det verkliga skolarbetet. Den lokala läroplanen och övriga planer 

innefattar alltså t.ex. sätten på vilka fostran och undervisningen förverkligas i den 

grundläggande utbildningen. Viktiga ämnen som gäller denna undersökning och styrs av den 

lokala läroplanen i det praktiska lärararbetet är därutöver hur handledning, elevvård och stöd, 

och även samarbete mellan hem och skola, omsätts i praktiken. (GLGU 2014: 1–2) 
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Gymnasieutbildning har likadana uppdrag som den grundläggande utbildningen. De fastställs i 

Grunderna för gymnasiets läroplan 2019 (GGL 2019) som ”att undervisa och fostra” (GGL 

2019: 4). Det finns även uppdragen som gäller välbefinnande: 

Gymnasieutbildningen stärker den studerandes fysiska, psykiska och sociala 

välbefinnande och ger färdigheter att upprätthålla välbefinnandet under olika 

skeden i livet. Studiernas inverkan på den studerandes välbefinnande ska tas i 

beaktande i allt planerings och utvecklingsarbete i gymnasiet som även de 

studerande ska delta i. Välbefinnandet styr all verksamhet i gymnasiet och allas 

arbete, såväl i dagliga möten med andra som i undervisningen. (GGL 2019: 9) 

Därtill finns det övriga värderingar som gäller en hållbar och rättvis framtid, språklig 

medvetenhet, kulturell mångfald o.s.v. (GGL 2019: 9). Det finns en mångsidig kompetens som 

har målsättningar som är gemensamma för alla läroämnen. Den mångsidiga kompetensen 

innefattar följande delområden: kompetens för välbefinnande, kommunikativ kompetens, 

tvärvetenskaplig och kreativ kompetens, samhällelig kompetens, etisk kompetens och 

miljökompetens och global och kulturell kompetens. (GGL 2019: 38–41) 

Därtill gäller styrsystemet även gymnasieutbildning. Utbildningsstyrelsen har senast utarbetat 

grunderna för gymnasiets läroplan år 2019. Exempelvis studieavsnitt i läroämnen definieras i 

den lokala läroplanen. (GGL 2019: 6) 

2.2 Undervisning i svenska som det andra inhemska språket 

Enligt lagen om grundläggande utbildning (628/1998, 11§) tillhör undervisning i det andra 

inhemska språket i de gemensamma ämnena för varje elev i den grundläggande utbildningen. I 

språklagen (423/2003, 1§) står det att Finland har två nationalspråk, finska och svenska. 

Undervisning i modersmål och litteratur ingår också i de gemensamma ämnena för alla elever. 

Modersmålet baserar sig på undervisningsspråket som kan vara finska, svenska eller ett av de 

tre samiska språken som talas i Finland (eller rommani, teckenspråk och därtill även elevens 

modersmål som är något annat språk än de ovannämnda om vårdnadshavaren så väljer.) (Lag 

om grundläggande utbildning 628/1998, 11–12§) Då eleven har finska som skolbildningsspråk 

och därigenom får undervisning i läroämnet finska och litteratur som modersmål studerar hen 

svenska som det andra inhemska språket (GLGU 2014: 76–77). 

Det finns tre olika lärokurser i läroämnet det andra inhemska språket svenska. En av dessa är 

så kallad modersmålsinriktad svenska. Därtill har det fastställts en lång lärokurs, A-lärokurs, 

och en medellång lärokurs, B1-lärokurs. Alla elever i grundskolan måste studera något språk 
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enligt en medellång och en lång lärokurs. Studier i det andra inhemska språket måste man läsa 

antingen som ett långt A-språk eller ett medellångt B1-språk. (GLGU 2014: 77–78) Enligt 

Statsrådets förordning om timfördelning i den grundläggande utbildningen (793/2018) inleds 

A-lärokursen oftast i årskurs fyra och B1-lärokursen oftast i årskurs sex. Elever som har finska 

som modersmål och litteratur i den grundläggande utbildningen studerar alltså svenska som det 

andra inhemska språket som A-språk eller B1-språk. 

Studier i det andra inhemska språket ingår även i studier i gymnasieutbildning (Gymnasielag 

714/2018, 11§). Där finns det fyra olika lärokurser: A-lärokurs, B1-lärokurs, B3-lärokurs1 och 

den modersmålsinriktade lärokursen. Målen för dessa kurser gäller i allmänhet 

studiefärdigheter, kulturell och språklig mångfald, färdigheter att tolka och producera text och 

kommunikationsfärdigheter. (GGL 2019: 209) 

2.3 Svensklärares uppgifter 

Att arbeta som lärare styrs av lagar och förordningar samt läroplanen och därigenom har de 

olika tjänsteåligganden samt ansvar för undervisning och det fostrande arbetet i 

läroinrättningen. Därtill är det centralt för ämnesläraren att hen både bemästrar sitt ämne och 

vet hur man undervisar i det. Detta är ändå en väldigt förenklad bild på svensklärararbetet som 

i verkligheten fordrar mångsidiga färdigheter av den som väljer svensklärarbanan. 

Enligt Shulman (1987: 9) är läraren den som främst ansvarar för studerandens förståelse för 

olika delområden i läroämnet. Studerandena begriper vad som är viktigt i läroämnet och vad 

som inte är genom lärarens sätt att kommunicera och därigenom förmedla förståelsen. Därför 

måste läraren ha djupa ämneskunskaper och förståelse för principer i forskningsområden som 

gäller hens läroämnen. Lärarutbildningen ska också vara bred och fördragsam och fungera som 

bas för lärarens utvecklande förståelse. (Shulman 1987: 9) 

Som lärare är man alltså ansvarig för att förmedla ordentligt innehåll till studeranden men även 

för att välja ut de teman som hen antar vara de väsentligaste för att nå de mål som tillhör en viss 

helhet i undervisning och som därtill definieras av styrdokumenten. Då måste läraren uppfatta 

hur t.ex. årsveckotimmarna (gr) indelas mellan läroämnen så att hen hinner undervisa i allt det 

                                                 

 

 

1
 B3-språk är ”en lärokurs i ett valfritt språk som har inletts i gymnasiet” (GGL 2019: 35). 
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som krävs men samtidigt på så sätt att hen lägger vikt vid centrala teman och hanterar tid och 

utarbetar oftast en undervisningsplan som täcker lektioner under en längre tidsperiod. Därtill 

måste läraren bedöma och utvärdera elevernas framgång. (GLGU 2014: 51) 

Därtill måste svensklärare planera innehållet för varje lektion. Detta räcker inte enbart, utan då 

måste lärare välja undervisningsmetoder på ett sätt som bäst passar läroämnet samt hjälper 

elever att lära sig och nå målen. Svenskläraryrket är alltså ett väldigt subjektivt yrke, där lärare 

har mycket ansvar och arbetet styrs av samhällets åläggande, men där lärare själv kan välja 

mellan t.ex. olika undervisningsmetoder, material, sätten att hantera olika situationer och så 

vidare. Svenskläraren får även vara kreativ och förverkliga sig själv om hen t.ex. skapar eget 

material, planerar lektioner och olika uppgifter och övningar. Kombinationen är krävande men 

ger vissa personliga friheter och därför kan det praktiska arbetet genomföras på lika många sätt 

som det finns svensklärare. Alla lärare är unika personer och inga lektioner är likadana. Arbetet 

genomförs alltså också med personlighet. Därtill har läraren enligt Shulman (1987: 9) ett ansvar 

för ”sanningen”, attityder och värden som hen omedvetet eller medvetet har om språkområden 

hen undervisar i och som påverkar det hur studerandena förstår ämnet och som läraren 

förmedlar genom kommunicering. 

Ibland kan det vara fråga om resurser. Det kan t.ex. hända att i läroplanen står det mål för 

undervisning som inte kan nås med föråldrade läroböcker. Då måste svenskläraren bestämma 

hur hen genomför undervisningen på så sätt att målen nås även med sådana läroböcker. Läraren 

måste hitta tid för att planera undervisningsmaterial själv eller hitta passligt tilläggsmaterial 

från andra läroboksserier, på nätet eller arbeta tillsammans med kollegor eller fråga efter deras 

material. 

Det finns variation mellan individer och undervisningsgrupper. Enligt Shulman (1987: 9) måste 

läraren ta hänsyn till olika studeranden och ha tillräckliga och flexibla färdigheter att förklara 

olika fenomen och principer på alternativa sätt. En viktig sak som påverkar det hur svensklärare 

undervisar alltså vilka metoder de väljer att använda under svensklektioner är differentiering. 

Kunskaper kan variera mellan klasser och grupper men det varierar också mellan individer. För 

att inlärning skulle vara motiverande för alla elever eller studerande måste svenskläraren 

anpassa sin undervisning efter gruppens kunskaper i svenska. Lärande sker bäst på en sådan 

nivå där det finns lämpliga utmaningar för elever att lära sig nya kunskaper men som inte är för 

svåra så att elever förlorar sitt engagemang. Nya teman måste alltså undervisas på ett sätt där 

det nya binds ihop med något annat tema som elever redan har lärt sig. Eftersom elevers 
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kunskaper i svenska varierar måste läraren använda differentiering, alltså anpassa sitt material 

och sina metoder. Därför måste läraren känna till de grupper hen undervisar. 

En viktig sak som svensklärare måste iaktta är elevers beteende och behov av stöd. Som lärare 

måste man hantera klasser och grupper så att de under lektionerna känner sig trygga och får 

möjligheten att lära sig nytt. Därför måste läraren skapa ett positivt utrymme där det också finns 

tillräckligt arbetsro. Det kan finnas individer i grupper som har utmaningar med t.ex. att hålla 

sig tysta eller andra utmaningar som läraren måste hantera på det bästa möjliga sättet. Behovet 

av stöd har ökat och i vissa situationer måste lärare t.ex. utarbeta personliga läroplaner eller 

lösa problem i klassrummet. 

Läraren måste även arbeta med elevvårdsgruppen och göra samarbete med speciallärare, 

socialförvaltning och så vidare. 

2.4 Andra roller 

Svensklärare som jobbar i de högre årskurserna i den grundläggande utbildningen (åk 7–9) och 

inom utbildningen på andra stadiet i Finland kan oftast också arbeta som klassföreståndare (den 

grundläggande utbildningen) eller grupphandledare (gymnasium, yrkesskolor.) 

Utbildningsanordnare bestämmer själv hur klassföreståndarskap eller grupphandledarskap 

genomförs och vilka av lärare får uppgiften. Oftast är det rektorn som bestämmer och då kan 

svensklärare också bli klassföreståndare eller grupphandledare. 

Det finns även många andra roller som en svensklärare kan ha i arbetslivet om hen till exempel 

har IT-kunskaper och därför hjälper andra lärare med IT-problem. Läraren kan också sköta 

elevutbyten. I denna undersökning utelämnas andra uppgifter som svensklärare och fokuseras 

endast på de mest generella rollerna: svensklärare och klassföreståndare eller grupphandledare. 

De andra rollerna är oftast inkluderade i svensklärararbetet med stor sannolikhet åtminstone i 

någon mån under ens karriär. 

2.4.1 Klassföreståndare 

Enligt Finlands svenska lärarförbund (2024) har klassföreståndare mångsidiga uppgifter. 

Klassföreståndare åläggs en klass och hen sköter pedagogiska frågor relaterade till eleverna i 

klassen. Därtill samarbetar klassföreståndaren yrkesövergripande med annan personal i skolan, 

andra lärare och hemmen. Hen måste också bygga upp förtroende med klassens elever. Därtill 



12 

 

representerar klassföreståndaren klassens elever i frågor som gäller ordning och undervisning. 

(Finlands svenska lärarförbund 2024) 

2.4.2 Grupphandledare 

Enligt Grankullas webbsidor (2024) är grupphandledaren den i gymnasieutbildning som i första 

hand håller studeranden uppdaterad med det som pågår i läroinrättningen och som handleder 

och hjälper med praktiska studieärenden. Hen samarbetar också på yrkesövergripande sätt med 

elevvårdspersonalen, har koll på frånvarotimmar och kontaktar hemmet. Därtill håller 

grupphandledaren utvecklingssamtal med studeranden varje år. (Grankulla 2024) 

2.5 Svensklärarutbildning 

Enligt Rossi m.fl. (2017: 49) är ämneslärarutbildning det mest etablerade sättet att skaffa sig 

svensklärarbehörighet i Finland. I detta avsnitt presenterar jag ämneslärarutbildningen och dess 

praktiska del, ämneslärarpraktik. Eftersom denna undersökning behandlar de svensklärarna 

som undervisar i svenska som det andra inhemska språket, har svensklärare som undervisar 

svenska som modersmål i Finland utelämnats i denna studie. 

Enligt Rossi m.fl. (2017: 49) kan man studera till ämneslärare i svenska som det andra inhemska 

språket vid sex universitet i Finland: Helsingfors universitet, Jyväskylä universitet, Tammerfors 

universitet, Uleåborgs universitet, Åbo universitet och Östra Finlands universitet. Ämnet som 

man studerar som huvudämnet heter t. ex. svenska språket eller nordisk filologi (Rossi m.fl. 

2017: 49). I ämneslärarutbildningen ingår både ämnesstudier och pedagogiska studier (Rossi 

m.fl. 2017: 49). Ropo m.fl. (2020: 10–11) noterar att pedagogiska studier för lärare blev ett 

obligatoriskt biämne även för ämneslärare på 1970-talet. Enligt Rossi m.fl. (2017: 49) blir 

studerande filosofie magister med sammanlagt 300–330 studiepoäng, av vilka 120 studiepoäng 

måste utgöras av huvudämnets grund-, ämnes- och fördjupade studier. 

Enligt Rossi m.fl. (2017: 49) omfattar de pedagogiska studierna för ämneslärare 60 studiepoäng 

av vilka cirka 20 studiepoäng består av undervisningspraktik. Ropo m.fl. (2020: 11) poängterar 

att redan under 1970-talet reglerades i lagen tre områden som formar de innehållsliga 

tyngdpunkterna i pedagogiska studierna för lärare: ämnesdidaktik, grundstudier i pedagogik 

och undervisningspraktik vid skolor. Universiteten har ändå alltid haft friheten att planera 

innehållet och syften i pedagogiska studierna för lärare själv, även om man har instämt på den 

nationella nivån att de 60 studiepoängen borde vara delade i tre lika delar mellan ovannämnda 
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områden (Ropo m.fl. 2020: 11). Enligt Härkki (2002: 7) kan strukturen för läroplaner i 

pedagogiska studier för ämneslärare variera mycket beroende på universitetet. Härkki (2002: 

7) framhäver emellertid att de pedagogiska studierna ”behandlar växandet till lärare och både 

lärares arbete och uppgifter så vidsträckt som möjligt” och att tema- eller ämneshelheter 

innehåller teoristudier som tillämpas på skolarbetet i praktiken. Lärarstuderandena blir 

inskolade i läraryrket både ur en praktisk och en teoretisk synvinkel från läroämnets, 

pedagogikens, ämnesdidaktikens, samhällets, elevens och kultursamhällets synpunkt (Härkki 

2002: 7). Enligt Rossi m.fl. (2017: 49) utförs de pedagogiska studierna oftast vid pedagogiska 

fakulteter och studierna i svenska språket vid humanistiska fakulteter. 

Rossi m.fl. (2017: 50) framhäver att studerande söker till ämneslärarutbildningen som biämne. 

Enligt Rossi m.fl. (2017: 60) finns det två olika urvalsprocesser för ämneslärarutbildningen i 

svenska. Vid de flesta universiteten måste man först få studierätt för ett undervisningsämne som 

svenska och söka därefter till pedagogiska studier som biämne senare under studierna (Rossi 

m.fl. 2017: 60–62). Härkki (2002: 7) poängterar att pedagogiska studierna för ämneslärare 

oftast genomförs under ett läsår. Hon föreslår att pedagogiska studierna kunde fördelas mellan 

flera läsår (Härkki 2002: 65). Härkki (2002: 65) föreslår även att man kunde överväga nya 

antagningskriterier för pedagogiska studier, som t.ex. arbetserfarenhet. 

Enligt Statsrådets förordning om universitetsexamina (794/2004) har ”den lärarutbildning som 

ordnas vid universiteten” ett tredelat mål: att ge sina studerande färdigheter för ”självständig 

verksamhet som lärare, handledare och fostrare.” Målet har utretts närmare av Rossi m.fl. 

(2017: 67) angående ämneslärarutbildningen i svenska. Enligt en utredning av Nationella 

centret för utbildningsutvärdering (Rossi m.fl. 2017: 67) har utbildningsanordnare vid de 

universitet där ämneslärarutbildning i svenska genomförs förklarat lärarutbildningens mål att 

betyda t.ex. utveckling av kunskaper i samarbete, och att studerande blir medvetna uppfostrare 

och kunnande aktörer i yrkesövergripande sammanhang. Färdigheterna klargörs också att 

innehålla studerandes personliga växande till forskningsbaserat läraryrke, förstånd att 

samhälleliga förändringar påverkar skolvärlden och förmågan att både handleda och fästa 

uppmärksamhet vid olika individer på grund av deras ålder, mål, bakgrund och 

inlärningsförutsättningar. (Rossi m.fl. 2017: 67–69) 

Rossi m.fl. (2017: 67–69) hävdar att den allra viktigaste grunden för lärarutbildning består av 

forskningsdata, vilken utnyttjas i t.ex. föreläsnings-, övnings- och lärarpraktiksituationer. 

Utbildare handleder studerande även att agera enligt det forskningsbaserade läraryrket, t.ex. då 
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de skriver sin avhandling eller genom olika pedagogiska prövningar under praktiken (Rossi 

m.fl. 2017: 67–69). Härkki (2002: 7) hävdar att utöver handledningen i smågrupper består 

studierna av exempelvis seminarier, att utarbeta rapporter och att studeranden ensam eller med 

andra håller och planerar övningslektioner. Enligt Härkki (2002: 66) skulle det vara nyttigt att 

tillägga mer handledning i ämneslärarutbildningen. 

Härkki (2002: 63) poängterar att samarbetet mellan olika läroämnen på universitets- och 

fakultetsnivåerna borde utvidgas. Hon hävdar även att det skulle finnas utrymme för samarbetet 

mellan t. ex. olika fakulteter och universitet även nationellt, eftersom ämneslärarstuderandes 

behov liknar varandra till stor del oavsett vilken fakultet de studerar vid. Ett bredare samarbete 

kunde ge både nya perspektiv på studerandes blivande arbetsuppgifter och hur de tänker att 

sköta dem samt visa ämnesläraryrket i en mångsidigare dager. (Härkki 2002: 63) 

Enligt Ropo m.fl. (2020: 10) har ämneslärarstuderande övat att undervisa vid övningsskolor, 

normalskolor, redan från början av ämneslärarutbildningen. Rossi m.fl. (2017: 76) hävdar att i 

ämneslärarutbildningen i svenska ingår undervisningspraktik som består av olika mängden 

studiepoäng beroende på universitetet. Praktiken utgörs av 2–4 praktikperioder som utförs 

under både grundstudier i pedagogik och ämnesstudier i de pedagogiska studierna för 

ämneslärare (Rossi m.fl. 2017: 76). En av praktikperioderna tillhör de förstnämnda studierna 

och heter t.ex. handledd eller grundläggande praktik. Ämnesstudier omfattar största delen av 

praktikperioderna (1–3) med varierande betoningar och kursnamn. Även antal övningslektioner 

varierar mellan universiteten. En lektion kan pågå i 45 eller 75 minuter beroende på skolan, 

men övningslektioner omräknade i hela timmar (60 min) under ämneslärarpraktiken varierade 

mellan 20 (Helsingfors universitet) och 34,15 (Uleåborgs universitet) under läsåret 2016–2017. 

(Rossi m.fl. 2017: 76–77.) Enligt Härkki (2002: 7) antas studerande att engagera sig i den övriga 

skolverksamheten vid sidan av sina övningslektioner. Härkki (2002: 65) föreslår att studerande 

borde ges möjligheter att öva undervisning även vid yrkesskolor och andra olika 

läroinrättningar. 
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3 Teoretiska utgångspunkter och tidigare forskning 

I detta kapitel presenterar jag först en central teoretisk utgångspunkt för denna studie, 

pedagogical content knowledge, PCK. Därtill redovisar jag hur PCK används i denna 

undersökning som bakgrundsteori. Avslutningsvis redogör jag för tidigare forskning som ligger 

nära min undersökning. Svensklärares färdigheter efter genomförd ämneslärarutbildning har 

inte studerats tidigare eller förbättringsförslag för ämneslärarutbildningen av speciellt 

svensklärare i Finland. Däremot finns det studier i t.ex. lärarutbildning, färdigheter och 

förbättringsförslag. Därför kommer jag att presentera forskning som jag anser vara relevant för 

den föreliggande undersökningen. 

3.1 Ämnesdidaktiska kunskaper (PCK) 

Mäkinen m.fl. (2020: 38) har utrett i sin studie att ämneslärarstuderandena har mestadels lärt 

sig att använda pedagogical content knowledge, PCK, under ämneslärarutbildningen. Detta 

betyder att studerandena har övat att bearbeta sina kunskaper i undervisningsämnet till 

pedagogisk praxis under ämneslärarpraktiken (Mäkinen m.fl. 2020: 38). PCK baserar sig på 

Shulmans (1987) teoretisering av lärares kunskapsbas. Enligt Strandberg (2023: 42) kan PCK 

kallas för ämnesdidaktiska kunskaper. 

Shulman (1987) har skapat referensramar för kunskapsbas i undervisning (eng. the Knowledge 

Base.) Av Fenstermachers studie (refererad i Shulman 1987: 7) framgår att undervisningen 

alltid börjar på så sätt att lärare har två slags förståelse. Hen ska undervisa i något sådant som 

andra inte ännu har vetskap om. Hen vet också hur man på ett pedagogiskt sätt ska undervisa 

elever i det nya temat (Shulman 1987: 7). Shulman (1987: 7) diskuterar sålunda: 

Indeed, properly understood, the actual and potential sources for a knowledge 

base are so plentiful that our question should not be, Is there really much one 

needs to know in order to teach? Rather, it should express our wonder at how the 

extensive knowledge of teaching can be learned at all during the brief period 

allotted to teacher preparation. (Shulman 1987: 7) 

(sv: Verkligen, förstått på ett rätt sätt, de verkliga och möjliga källorna för en 

kunskapsbas är så mångtaliga att vår fråga inte borde vara, Finns det mycket en 

måste veta på riktigt för att undervisa? Snarare, borde det uttrycka vår förvåning 

över det hur man alls kan lära sig den omfattande vetskapen om undervisning 

under den korta perioden beviljat lärarutbildning., min översättning) 
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Därför har Shulman (1987: 7–8) presenterat kunskapsbasen för lärandet och försökt inkludera 

så genomgripande kategorier i den som möjligt. Strandberg (2023: 41–42) har översatt sex av 

sju Shulmans kategorier (1987: 8) till svenska som följande: 

 ämneskunskaper; 

 allmänna pedagogiska kunskaper som rör lärande och olika metoder, vilka 

ses som skilda från ämneskunskaper; 

 kunskaper om styrdokument och undervisningsmaterial som fungerar som 

ramverktyg för lärare; 

 kunskap om elever och deras karaktäristika; 

 kunskap om undervisningskontexten, vilket innefattar såväl arbete med en 

specifik elevgrupp på klassrumsnivå till styrning av och strömningar inom 

skolan på kommunal och statlig nivå;  

 kunskaper om utbildningens mål, syften och värden samt deras filosofiska 

och historiska grunder (enligt Shulman 1987: 8, Strandbergs översättning 2023: 41–

42). 

Enligt Shulman (1987: 8) är den sjunde kategorin, pedagogical content knowledge (PCK) mest 

anmärkningsvärd: i den tillhör förståelse både om ämnet och pedagogiken. PCK betyder alltså 

kunskaper som kombinerar två olika områden som enligt Shulman (1987: 8) utgör en unik och 

egen yrkesmässig förståelse för lärare. Han kallar det för “that special amalgam of content and 

pedagogy that is uniquely the province of teachers, their own special form of professional 

understanding”, alltså den speciella blandningen ämneskunskaper och allmänna pedagogiska 

kunskaper som är ett unikt område av lärare, deras egen speciella form på fackmässig 

förståelse (Shulman 1987: 8, min översättning). Shulman (1987: 8) anser att PCK är den 

kategorin som innefattar den största skillnaden mellan förståelsen av en pedagog och av andra 

ämnesexpert. 

Strandberg (2023: 42) konstaterar att PCK kan antas att ingå i ämnesdidaktiska kunskaper. Hon 

använder PCK i sin studie så att den inte tillhör listan med andra sex kategorier utan står som 

en övergripande kategori. Detta sätt har hon valt eftersom vidare undersökning har utvecklat 

definitionen av begreppet PCK på många sätt. Shulmans (1987) PCK har kritiserats för att det 

inte har beaktat olika kontexter. (Strandberg 2023: 42) PCK har även omnämnts som PCKg, 

pedagogical content knowing som Cochran et al. (1993: 266) har enligt Strandberg (2023: 42) 

definierat på ett nytt, bredare sätt ”a teacher’s integrated understanding of four components of 
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pedagogy, subject matter content, student characteristics, and the environmental context of 

learning” (sv: en lärares integrerad förståelse för fyra komponenter: pedagogik, 

ämnesinnehåll, elevernas karaktäristika och inlärningens miljökontext, min översättning). Jag 

använder PCK på det ovannämnda sättet i denna studie så som Strandberg (2023: 42) gör: som 

ett bredare begrepp och som en övergripande kategori. 

PCK har även tillämpats i andra forskningsområden än språkundervisning. Exempelvis Kind 

(2009) har undersökt hur man kunde använda PCK för att utveckla och förbättra undervisning 

i att jobba som lärare i naturvetenskapliga ämnen. 

3.2 Tidigare forskning 

Enligt Härkki (2002: 9–10) har råd för utvärdering av högskolorna gett förslag till utvecklingen 

av ämneslärarutbildningen vid finska universiteten år 1999 och 2000. Härkki (2002: 9–11) 

konstaterar att ett projekt vid humanistiska fakulteten vid Helsingfors universitet fick även ett 

anslag år 2001–2003. Med projektet har man velat effektivera och utveckla 

ämneslärarutbildningen vid humanistiska fakulteten exempelvis genom att göra studerandet 

smidigare. Man har också velat förbättra studerandet så att det bättre skulle motsvara 

utmaningarna i arbetslivet. (Härkki 2002: 11.) Enligt Härkki (2002: 48) framgår det av 

resultaten att ett av förslagen till utvecklingen av ämneslärarutbildningen vid Tammerfors 

universitet har varit följande: ”man borde särskilt fästa uppmärksamhet vid mänskliga 

relationer, samhälleliga anknytningar och avvikande beteende samt undervisning som gäller 

dess behandlingssätt både i klasslärar- och ämneslärarutbildning” (Härkki 2002: 48). 

Konttinen och Koskenniemi (2003: 5) har undersökt lärares vanor att arbeta i 

konfliktsituationer. Deras undervisning är delvis en upprepad studie av Tirris undersökningar 

(Koulu moraalisena yhteisönä 1998, Opettajan ammattietiikka 1999). I sin pro gradu 

avhandling har Konttinen och Koskenniemi (ibid.) utrett hur lärare i praktiken löser problem på 

skolvärldens moraliska nivå samt hur lärarna själv begriper rättvisan gällande läraryrket och 

vad för slags lösningssätt de anser vara rättvisa i konfliktsituationerna (Konttinen & 

Koskenniemi 2003: 5–6). Konttinen och Koskenniemis (2003: 37) fem forskningsproblem 

innehåller även spörsmålet ”Vad för slags konfliktsituationer möter lärare främst i skolan” samt 

frågan om de konfliktsituationer som lärare själv upplever som svåraste att ingripa i. Materialet 

i undersökningen har insamlats med hjälp av en strukturerad enkätformulär. Som informanter 
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har de haft sammanlagt 54 lärare från Tavastland av vilka 23 har jobbat på två olika lågstadier 

och 31 på samma högstadium. (Konttinen & Koskenniemi 2003: 38.) 

Konttinen och Koskenniemi (2003: 50) lyfter fram att bara 7 % av informanterna i deras 

undersökning tyckte att konfliktsituationer med föräldrar förekommer relativt ofta i arbetslivet, 

medan 87 % ansåg att liknande konfliktsituationer sällan förekommer. Forskarna (Konttinen & 

Koskenniemi 2003: 52) poängterar ändå att konfliktsituationerna som enligt informanterna har 

varit de svåraste att ingripa i innehåller både konfliktsituationer med föräldrar (59 % ansåg dem 

vara svåra) och problem som härstammar från elevens hemförhållanden. De sistnämnda 

konfliktsituationerna har ansetts vara svåra av upp till 83 % av informanterna (Konttinen & 

Koskenniemi 2003: 52). Enligt Konttinen och Koskenniemi (2003: 49) har 56 % av 

informanterna tyckt emellertid att problem som härstammar från elevs hemförhållanden 

förekommer relativt ofta och 13 % har ansett att dem även förekommer ofta. 

Konttinen och Koskenniemi (2003: 86) rapporterar också om skillnader mellan lärares seder att 

arbeta i konfliktsituationer. Enligt dem (Konttinen & Koskenniemi 2003: 86) har man inte 

funnit skiljaktigheter baserade på stadiet där lärare arbetar, deras kön eller utbildning. Däremot 

presenterar Konttinen & Koskenniemi (2003: 86) att det finns skillnader mellan de lärare som 

har jobbat under 10 år och de som har jobbat över 10 år som lärare. Enligt forskarna (Konttinen 

& Koskenniemi 2003: 86) skulle lärare som har arbetat längre välja att använda diskurs i 

situationen där de tar emot klagande på en annan lärare. Mera av dem informanterna som hade 

jobbat under 10 år skulle ha valt att undvika problemet i stället. Forskarna (Konttinen & 

Koskenniemi 2003: 86) konstaterar också att om man diskuterade i klassrummet om flickor och 

pojkar hade utsatts för ojämlik behandling av lärare, skulle hälften av de som har arbetat mindre 

än 10 år ha valt att använda diskurs. Bara en fjärdedel av den andra gruppen skulle ha löst 

problemet genom diskurs och mera av dem skulle ha undvikit situationen jämfört med de som 

har mindre arbetserfarenhet som lärare (Konttinen & Koskenniemi 2003: 86). Forskarna hävdar 

att de konfliktsituationer i vilka de som har jobbat under 10 år använde mer diskurs och ensidigt 

beslutsfattande innehöll också stölder. De använde däremot mer undvikande och delegering än 

deras erfarna kolleger i situationer i vilka lärares verksamhet har kritiserats av föräldrar eller 

föräldrar har misstänkts för att misshandla sitt barn. (Konttinen & Koskenniemi 2003: 92.) 

Konttinen och Koskenniemi (2003: 53) rapporterar att informanterna har använt olika mallar i 

konfliktsituationer. Valen mellan mallarna påverkades endast av mängden arbetsår. (Konttinen 

& Koskenniemi 2003: 53). Forskarna diskuterar att de som har arbetat längre som lärare kan ha 
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bättre vetskap om problemsituationer och att de bättre kan lägga märke till dem. De kan även 

ha rutiner för att lösa problem. De föreslår att unga lärare är mer osäkra och fokuserar sig därför 

mer på undervisningen i stället för pedagogiken. 

Konttinen och Koskenniemi (2003) har föreslagit att vidare forskning kunde koncentreras på 

att undersöka det vad för slags etiska färdigheter man får under lärarutbildningen för att avgöra 

moralproblem i skolor. De har även rekommenderat att framtida studier kunde vidare utforska 

de färdigheter man hoppas att få under lärarutbildningen till det praktiska arbetet vid skolor. De 

två lärargrupperna kan vara på olika stadier på resan att växa till en etisk professionell. Därtill 

framträder forskarna att det som är positivt med yngre lärare är att de kan vara ivriga att lägga 

mera tid på att lösa problem då de som har jobbat längre möter allmänna problem som upprepas 

och kan känna sig trötta och otillräckliga. (Konttinen & Koskenniemi 2003: 92) 

Mäkinen m.fl. (2020: 25) har undersökt ämneslärarstuderandes uppfattningar om 

ämneslärarutbildningen i allmänhet. Deras syfte har varit att nå en djupare förståelse för 

uppfattningar om speciellt ämneslärarutbildningen med hjälp av generationsteorier (Mäkinen 

m.fl. 2020: 26). Enligt Mäkinen m.fl. (2020: 25) har lärarstuderande signalerat att de ifrågasätter 

lärarutbildningens traditioner alltmer oftare. Tidigare har mottagandet av ovannämnd 

studentrespons varit negativt både i Finland och på andra håll (se t.ex. Boggs & Szabo 2011). 

Mäkinen m.fl. (2020: 25–26) påstår ändå att lärarstuderande tillhör de viktigaste grupperna 

vilkas åsikter borde höras om man vill bibehålla lärarutbildningen lika effektiv i fortsättningen. 

Som datainsamlingsmetod i sin studie har Mäkinen m.fl. (2020: 27–28) haft delvis 

strukturerade, individuella intervjuer av 13 informanter från alla tre ämnesgrupper i 

ämneslärarutbildningen. Informanterna är födda på 1980-talet och har varit 25–32-åriga under 

intervjuerna (Mäkinen m.fl. 2020: 28). Resultat som Mäkinen m.fl. (2020: 35) rapporterar 

påvisar att ämneslärarstuderande som tillhör millenniegenerationen har förväntat sig att 

utbildningen skulle motsvara kraven på mångsidiga uppgifter de möter i skolgemenskaper. Det 

finns uppfattningar i vilka studeranden skulle ha velat pröva mer på praktiskt arbete: 

It would have been interesting if there could be, for example, one week when two 

of us could arrange the school practices as a whole with the supervising teacher, 

or something like that, but we have just the theoretical. Oh, I wish we could have 

had something like that. (Mäkinen m.fl. 2020: 35.) 

(sv: Det skulle ha varit intressant om det kunde finnas t.ex. en vecka då oss två 

kunde arrangera arbetsuppgifter som helhet med den handledande läraren or 
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något sådant, men vi endast har teorin. Oj, jag önskar att vi kunde ha haft något 

sådant., min översättning.) 

I have worked as a substitute and I know what a teacher’s daily life is. I have 

experience working with colleagues and parents, and being in contact with various 

social welfare persons. I feel stupid when we don’t get any true chance to try 

things concretely. The only thing we get is the experience of standing in front of 

the class and we learn how much preparation is needed to master all the contents 

and subjects. (Mäkinen m.fl. 2020: 38.) 

(sv: Jag har jobbat som vikarie och jag vet vad lärares dagliga liv är. Jag har 

erfarenheter av arbetet med kolleger och föräldrar, och kontakter med 

mångahanda socialvårdens personer. Jag känner mig dum då vi inte får någon 

verklig möjlighet att pröva saker konkret. Den enda saken vi får är erfarenheten 

av stanna framför klassen och vi lär oss hur mycket beredning behövs för att 

bemästra alla innehåll och ämnen., min översättning) 

Mäkinen m.fl. (2020: 41) föreslår att ämneslärarstuderandenas åsikter borde iakttas. De 

diskuterar att ämneslärarutbildningen kunde uppdateras på så sätt att den bättre stödde 

studerandenas yrkesmässiga utveckling. (Mäkinen m.fl. 2020: 41) 
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4 Material och metod 

Material i denna undersökning omfattar enkätsvar på Webropol. Svaren har analyserats 

mestadels kvalitativt, med induktiv innehållsanalys som metod. Några av svaren har därtill 

analyserats på ett kvantitativt, deskriptivt sätt. I de följande avsnitten presenterar jag mitt 

material och den metod som har använts i denna undersökning. 

4.1 Material 

Jag samlade in materialet i denna undersökning med hjälp av en enkät på Webropol under våren 

2023. Enkäten skickades till en nationell epostlista för svensklärare för att nå så många 

svensklärare som möjligt. Därtill lades enkäten i en nationell Facebook-grupp för svensklärare. 

Enkäten stängdes 12.4.2023. Den finns som bilaga 1. Då jag talar om enkätsfrågorna i denna 

undersökning menar jag de frågor som kan ses i bilaga 1. I enkäten finns det 23 frågor av vilka 

17 (frågorna 2–6, 9–11 och 14–22 i enkäten) har jag använt i denna undersökning. 

Enkätsfrågorna 1 och 23 har utelämnats i denna studie eftersom de innehåller endast praktisk 

information som gäller enkätsvaren och vidare undersökning. Frågorna 7–8 och 12–13 i enkäten 

har utelämnats i denna undersökning eftersom jag borde begränsa ämnet då jag hade fått för 

mycket material för att analysera alla enkätsvar. Åtta av totalt 17 enkätsfrågorna som används 

i denna studie är slutna frågor. Nio enkätsfrågor är sålunda öppna frågor på vilka informanterna 

har fått svara med egna ord. Tre av de slutna frågorna innefattar även ett öppet alternativ (nr 2, 

4 & 5.) I dessa fall var det klart att alla informanter kanske inte fann det rätta alternativet bland 

de färdigt givna, men att försöka täcka alla möjliga fall skulle ha förlängt frågorna för mycket. 

Frågorna i enkäten gäller mestadels ämneslärarpraktiken eftersom ämneslärarstuderandena 

övar PCK eller ämnesdidaktiska kunskaper framför allt under ämneslärarpraktiken alltså t.ex. i 

riktiga klassrumssituationer. Eftersom det finns även frågor i enkäten som ger svar på andra 

delar i ämneslärarutbildningen, har denna undersökning gjorts på så sätt att den omfattar alla 

tre områden (ämneslärarpraktiken, grundstudierna i pedagogik samt ämnesdidaktiken) alltså 

alla studier under ämneslärarutbildningen. Enkätsfrågorna 17. och 19. gäller teorikurser under 

ämneslärarpraktiken och grundstudierna i pedagogiken och därtill har några informanter nämnt 

studierna i ämnesdidaktiken i sina svar på några enkätsfrågor. Det finns även enkätsfråga nr 22. 

där informanterna har haft möjligheten att precisera sina tidigare svar eller berätta något annat 

som gäller ämnena i enkäten. Därför innefattar materialet i denna studie enkätsvar på alla tre 

områden i 60 studiepoäng som tillhör ämneslärarutbildningen. Dock är det möjligt att jag kunde 
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ha fått olika resultat om ämneslärarpraktiken inte hade betonats över andra delar i 

ämneslärarutbildningen i enkäten. Detta har ändå varit ett medvetet och viktigt val på grund av 

den centrala bakgrundsteorin, PCK, i denna undersökning. 

Det finns totalt 18 informanter i denna studie och sammanlagt 581 enkätsvar som jag har 

analyserat. Informanternas bakgrund presenteras närmare i avsnitt 5.1. Eftersom enkätsfrågorna 

14 och 15 innehåller bägge tio påståenden, har jag räknat svaren så att enkätsfrågorna 14 och 

15 omfattar båda 180 enkätsvar (18 informanter ⋅ 10 påståenden = 180 svar per enkätsfråga (14 

eller 15)). Alla informanter har inte svarat på alla enkätsfrågor. Några frågor förutsätter att 

informanten först har svarat bekräftande på den föregående frågan. Exempelvis utreder fråga 9 

om informanterna har jobbat som klassföreståndare eller grupphandledare. Endast hälften av 

informanterna (nio av 18) har svarat instämmande och därför finns det bara nio svar på fråga nr 

10. där det frågas efter den tid man har arbetat som klassföreståndare eller grupphandledare. 

Det finns även öppna frågor i enkäten som några av informanterna har lämnat obesvarade (nr 

6. och 22.) samt sådana där informanterna i några fall har svarat men t.ex. Jag förstår inte 

frågan eller med ett frågetecken. Det finns endast fem sådana svar och de har jag utelämnat i 

denna studie. Jag har ändå fått mycket material och det är tillräckligt för att genomföra denna 

undersökning. Jag har inte heller velat göra de öppna svaren obligatoriska för att få så många 

informanter som möjligt och inte skrämma bort alla med långa tidskrävande, obligatoriska 

frågor. 

Situationer som nämns i enkäten, speciellt i frågorna 14 och 15, har jag utarbetat baserad på 

lagen om den grundläggande utbildningen (628/1998), gymnasielag (714/2018) samt 

Grunderna för läroplanen för den grundläggande utbildningen (GLGU 2014) och Grunderna 

för gymnasiets läroplan (GGL 2019). Därtill baserar situationerna sig på mina egna erfarenheter 

som svensklärare i arbetslivet. 

Enkäten kan ses som problematisk eftersom det inte är möjligt att den innefattade alla möjliga 

synvinklar, frågor och svarsalternativ. Den kan inte heller vara helt objektiv då alla, både jag 

och informanterna, tolkar frågor och svar från egna erfarenheter, åsikter och världsåskådningar. 

Det kan även hända att några av informanterna har förstått enkätsfrågorna på olika sätt eller att 

jag har förstått deras svar annorlunda än vad de har menat. 
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4.2 Metod 

Som metod i denna avhandling har jag använt kvalitativ innehållsanalys för att analysera svaren 

på de öppna frågor i enkäten. I detta avsnitt presenterar jag innehållsanalys först på ett 

övergripande sätt och redogör därefter för dess två tillvägagångssätt. Sedan presenteras det hur 

metoden har använts i denna studie. 

4.2.1 Innehållsanalys 

Tuomi och Sarajärvi (2018) har skrivit om innehållsanalys. Enligt dem tillhör innehållsanalysen 

textanalys. Man söker efter betydelser i en text eller ett dokument som kan vara nästan allt slags 

material bara det finns i skriftlig form. Med hjälp av innehållsanalys strävar man mot 

beskrivning av företeelsen i en allmän och kompakt form. Man beskriver innehållet i ord. 

Innehållsanalys har kritiserats eftersom den tycks vara en metod för att endast ordna material. 

Det kan hända att forskare presenterar material noggrant som resultat men att undersökningen 

saknas ändamålsenliga slutsatser. (Tuomi & Sarajärvi 2018: 117–119.) 

Specificering av innehåll används oftast som synonym till innehållsanalys. Skillnaden mellan 

dem två är ändå enligt Tuomi och Sarajärvi det att specificering av innehåll betyder analys där 

innehållet beskrivs kvantitativt, inte endast verbalt som i innehållsanalys. Enligt dem har 

Kyngäs och Vanhanen (1999) presenterat kvalitativ innehållsanalys som innehållsanalys som 

inte innehåller kvantitativ beskrivning. (Tuomi & Sarajärvi 2018: 119.) 

Enligt Elo & Kyngäs (2008) finns det två tillvägagångssätt, en induktiv och en deduktiv 

innehållsanalys och båda innehåller tre stadier: att förbereda, ordna och rapportera (Elo & 

Kyngäs 2008, 109). I stället för induktiv och deduktiv analys använder man också termerna 

materialbaserad och teoribaserad analys (Tuomi och Sarajärvi 2018: 121). De poängterar att 

teoridriven alltså deduktiv innehållsanalys används ändå sällan. Deduktiv innehållsanalys 

baserar sig på ett begreppssystem i en existerande teori. (Tuomi & Sarajärvi 2018: 121–128.) 

Då det gäller induktiv innehållsanalys skapar man kategorier som baserar sig på materialet i 

undersökningen (Elo & Kyngäs 2008: 109). Induktiv innehållsanalys används i denna 

undersökning och presenteras närmare i avsnitt 4.2.2. 

4.2.2 Analysprinciperna i denna studie 

I denna undersökning används kvalitativ induktiv innehållsanalys som metod med både öppna 

och slutna frågor i enkäten. Därtill har några slutna frågor analyserats kvantitativt och 
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deskriptivt (frågorna 2–5 och 14–15 i enkäten.) Induktiv innehållsanalys har genomförts på 

följande sätt: först har jag bekantat mig noggrant med materialet alltså enkätsvaren. Därtill har 

jag indelat svaren i enkäten i två grupper enligt forskningsfrågorna de lämpligast ger svar på 

eller en grupp i så fall de tillhör bättre bakgrundsinformationen om svensklärare. Vilka 

enkätsfrågor tillhör vilka forskningsfrågor har förtydligats i tabeller i början av ifrågavarande 

analysavsnitt. Några enkätsfrågor tillhör båda forskningsfrågorna på grund av annorlunda 

enkätsvaren som en enkätsfråga kan innefatta. Ibland har jag använt analysfrågor som hjälp 

med analysen. Analysfrågorna presenteras i samband med analysen och resultaten. 

Enligt Tuomi och Sarajärvi (2018: 122) måste man först bestämma analysenheten vilket kan 

bestå av allt från ett ord till flera satser. Den första fasen av tre i induktiv innehållsanalys är 

reducering. Det betyder att man ger en förenklad bild av materialet. Den andra fasen sker så att 

man grupperar det förenklade materialet på grund av begrepp som beskriver olikheter och / eller 

skillnader i det. Till sist skapar man teoretiska begrepp som uppstår från materialet. (Tuomi & 

Sarajärvi 2018: 122–125) 

Jag analyserade mitt material i tre delar. Först behandlade jag bakgrundsinformationen om 

informanterna. Allmän information analyserade jag kvantitativt och presenterar med hjälp av 

tabeller och figurer. Därefter analyserade jag svaren med hjälp av induktiv innehållsanalys 

forskningsfråga för forskningsfråga. De behandlar jag alltså i olika avsnitt beroende på hur de 

ger svar på en viss forskningsfråga. Samtidigt analyserades de slutna enkätsfrågorna 14–15 

kvantitativt och deskriptivt. Jag har reducerat enkätsvaren samt översatt dem till svenska. 

Reduceringen har skett genom att välja centrala företeelser som framträder ur materialet, både 

likheter och skillnader. Alla 588 svar har därför inte inkluderats i analysen utan 581 lämpligaste 

svar. De reducerade svaren har jag vidare grupperat i undergrupper som har namngetts och till 

sist grupperats vidare och jag har skapat nya begreppen ur materialet. Tabell 1 sammanfattar 

analysprocessen.
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Tabell 1 Exempel på en färdighet, planering, som informanterna anser att de har fått under 

ämneslärarutbildningen att jobba som svensklärare 

Exempel på en färdighet att jobba som svensklärare, planering 

Originalyttranden på finska Reducerade yttranden Grupperat svar Nytt begrepp 

Lähinnä tuntien 

suunnitteluun 

att planera lektioner att planera lektioner planering 

suunnitella monipuolisia 

ruotsin oppitunteja 

att planera mångsidiga 

svensklektioner 

att planera lektioner planering 

Monipuolisia, mutta lähinnä 

-- ja liikaa tuntisuunnitelmaa 

painottavia 

att göra lektionsplaner att planera lektioner planering 

Oppituntien -- ja niiden 

suunnittelu yhdessä ohjaavan 

open kanssa oli antoisaa ja 

opin tekemään toimivia ja 

monipuolisia oppitunteja. 

att planera lektioner att planera lektioner planering 

erityisesti liittyen oppituntien 

suunnitteluun --. Lisäksi 

harjoiteltiin opetuksen 

suunnittelemista pidemmällä 

aikavälillä tekemällä 

jaksosuunnitelma ruotsin 

kurssia varten.  

att planera lektioner, att 

planera undervisning 

under en längre 

tidsperiod genom att 

planera en period / kurs i 

svenska 

att planera lektioner, 

att planera 

undervisning under 

en längre tidsperiod 

planering 

Tuntien suunnittelu, 

pidemmän aikavälin 

tuntisuunnittelu 

att planera lektioner, att 

planera lektioner under 

en längre tidsperiod 

att planera lektioner, 

att planera 

undervisning under 

en längre tidsperiod 

planering 

Tuntien suunnittelu oli hyvin 

suuressa osassa harjoittelua, 

joten koen, että siihen on 

hyvä valmius. 

bra färdigheter att 

planera lektioner 

att planera lektioner planering 

Opetuksen valmiuksissa 

korostui tuntien suunnittelu 

att planera lektioner 

betonades 

att planera lektioner planering 

jakso- ja tuntisuunnitelmien 

laatimista 

att utarbeta period- och 

lektionsplaner 

att planera 

undervisning under 

en längre tidsperiod, 

att planera lektioner 

planering 

Kävimme läpi esim. erilaisia 

kirjoitelmatehtävätyylejä ja 

muitakin hyviä harjoituksia. 

(Joita voi itse tehdä). 

att utarbeta olika slags 

skrivuppgifter och andra 

vettiga övningar 

att utarbeta material 

(läromedel) 

planering 

sanakokeiden ja kokeiden 

laatimiseen 

att utarbeta ordprov och 

prov 

att utarbeta 

(bedömnings)material 

planering 
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Exempel på genomförandet av analysprocessen visas i Tabell 1. De undergrupper som har 

formats finns under ”grupperat svar” i Tabell 1 enligt olika färger och kallas för grupper i denna 

undersökning. De excerpter som syns i Tabell 1 innefattar inte alla excerpter från det nya 

begreppet planering som jag har skapat genom induktiv innehållsanalys. Det finns mera 

excerpter som tillhör detta begrepp. Jag har valt att endast presentera några excerpter för att 

synliggöra analysprocessen och illustrera hur den har genomförts med hjälp av exempel i Tabell 

1. 

De enkätsvaren som svarar på forskningsfrågan om vilka slags färdigheter svensklärarna anser 

att de har fått under ämneslärarutbildningen att jobba som svensklärare har jag översatt till 

svenska samt reducerat inledningsvis. Därefter har jag grupperat de reducerade svaren. Till sist 

och som resultat har jag skapat nya begrepp. 

Då jag belyser resultat med excerpter från enkätsvar i avsnitt 5 innefattas samtliga 18 enkäter. 

Jag kallar informanterna enligt ordningen på enkäterna: informant 1 avser svaren i enkät 1. 
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5 Enkätsvar och analys 

I det följande presenterar jag de mest betydande resultaten som har framgått i föreliggande 

undersökning i förhållande till mina forskningsfrågor genom induktiv innehållsanalys som 

metod. Först, i avsnitt 5.1, ger jag en kort översikt av allmän information om de deltagande 

kvantitativt. Därefter, i avsnitt 5.2, rapporterar jag resultaten som gäller svensklärarnas åsikter 

om sina färdigheter att arbeta som svensklärare eller klassföreståndare eller grupphandledare 

efter att ha utfört ämneslärarutbildningen. Avslutningsvis, i avsnitt 5.3, redogör jag för 

svensklärarnas förbättringsförslag till innehållet i ämneslärarutbildningens undervisning i de 

ovannämnda rollerna. 

5.1 Allmän information om informanterna 

I enkäten (bilaga 1) finns det även frågor (frågorna 2–5, 9) som inte ger svar på 

forskningsfrågorna men kan ge viktig information om informanternas bakgrund. I det följande 

presenteras bakgrundinformationen kvantitativt i form av tabeller och text. Först behandlas 

informanternas universitet, studieår och examen. Därefter rapporteras informanternas 

arbetslivserfarenhet som svensklärare och klassföreståndare eller grupphandledare. 

5.1.1 Universitet, läsår och examen 

Informanterna i denna undersökning har genomfört sin ämneslärarutbildning vid sex olika 

universitet. En tredjedel, alltså sex av 18 informanter har studerat vid Åbo universitet och fem 

av informanterna har studerat vid Helsingfors universitet. Andra universitet har mindre 

representanter: vid Jyväskylä universitet, Uleåborg universitet och Östra Finlands universitet 

(Joensuu) har studerat två informanter vid vart universitet. Därtill finns det en informant som 

har studerat vid Tammerfors universitet. 

Att svensklärarna har studerat på olika håll i Finland är nyttigt för denna studie eftersom 

resultaten kan anses vara mer omfattande. Faktum är emellertid att Åbo universitet och 

Helsingfors universitet representerar för mer än hälften av de totalt 18 informanterna. 

Figur 1 visar finns det mer variation mellan läsåren under vilka svensklärarna har genomfört 

sin ämneslärarutbildning än universiteten som de har studerat vid. Undantagsförhållanden på 

grund av corona-viruset har inte tagits i hänsyn i denna undersökning. Om man antar att de har 

påverkat ämneslärarutbildningen under läsåren 2019–2022, finns det tio informanter vars 
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ämneslärarutbildning inte har påverkats av corona-situationen och åtta som antagligen har 

genomfört sin utbildning delvis eller helt under undantagsförhållanden. Därför finns det svar 

om färdigheter och förbättringsförslag i resultaten från båda tiderna, före och under 

undantagsförhållanden. 

 

Figur 1 Läsåren under vilka informanterna har genomfört sin ämneslärarutbildning 

Tidigare läsåren före 2016–2017 har utelämnats från denna undersökning för att få analysera 

uppfattningar och förbättringsförslag om ämneslärarutbildningen under de senaste åren och 

därigenom få en aktuell kartläggning av situationen. Äldre uppfattningar skulle inte vara lika 

relevanta med tanke på t.ex. förändringar i utbildningen eller informanternas svårigheter att 

minnas nästan 10 år gamla uppfattningar och förslag. 

Informanterna tillfrågades också om sin examen. Nästan en tredjedel av informanterna (28 %) 

har blivit färdiga med kandidatexamen och majoriteten (72 %) vidare med magisterexamen. 

Alla informanter är inte alltså behöriga svensklärare. 

5.1.2 Arbetslivserfarenhet 

Med hjälp av enkäten kartlades informanternas arbetserfarenhet som svensklärare. 

Enkätsfrågan (nr 5.) är huvudsakligen sluten, men innehåller även ett öppet alternativ. 

Informanterna har berättat om de har vikarierat för eller jobbat som svensklärare och under 

vilka tidsperioder. Svaren visas i Tabell 2.
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Tabell 2 Informanternas arbetserfarenhet som svensklärarvikarie och / eller svensklärare 

Påstående Antal 

svar (f) 

Andel svar 

(%) 

Jag har vikarierat högst i flera dagar på en gång. 2 11,1 

Jag har vikarierat i perioder på veckor eller månader. 2 11,1 

Jag har fått ett års visstidsanställning. 2 11,1 

Jag har bestridit en ordinarie tjänst som svensklärare. 7 38,9 

Jag har inte vikarierat för eller fått ett längre jobb som svensklärare. 1 5,6 

Annat, vad? (öppet alternativ) 4 22,2 

Totalt 18 100,0 

 

Som Tabell 2 visar har fyra informanter valt det sista alternativet med ett eget svar. I de svaren 

nämner de både flera visstidsanställningar under 2–3 års tid och långa vikariat efter varandra. 

Fast det finns variation mellan informanternas arbetserfarenhet som svensklärare är det tydligt 

att många av dem inte har hunnit att vara i arbetslivet lika länge som andra eftersom de har 

avlagt sin utbildning som ämneslärare under åren 2016–2022. I dessa svar kan det också vara 

litet oklart hur informanterna har tolkat t.ex. begreppen vikariera och ett års visstidsanställning. 

I vissa fall kan det vara frågan om bägge samtidigt (t.ex. vikariat för föräldraledighet.) 

Informanterna har inte heller frågats om de har exempelvis börjat vikariera som svensklärare 

innan de har avlagt sin magisterexamen eller hur länge de har skött en tjänst som svensklärare. 

Informanterna frågades även om de har jobbat som klassföreståndare eller grupphandledare och 

i så fall har de också frågats i hur länge (frågorna 9 och 10 i enkäten). Svaren på den nionde 

frågan klargör för informanternas arbetserfarenhet som klassföreståndare eller grupphandledare 

och framgår av Figur 2.
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Figur 2 Antalet informanter som har jobbat som klassföreståndare eller grupphandledare 

Som kan utläsas i Figur 2 har endast hälften av svensklärarna jobbat som klassföreståndare eller 

grupphandledare. Data från denna figur kan jämföras med uppgifterna i tabell 1 som visar att 

17 av 18 informanterna har i varje fall vikarierat för svensklärare minst i flera dagar på en gång. 

Endast hälften har ändå arbetat i denna andra roll, vilket kan bero på t.ex. att enbart sju av 

informanterna har skött en ordinarie tjänst som svensklärare. Kortare vikariaten innehåller 

sällan uppgifter som klassföreståndare eller grupphandledare. Det föreligger alltså möjligen ett 

samband mellan dessa två arbetserfarenheter. Arbetserfarenhet som svensklärare i mindre mån 

kan vara orsaken till obefintlig arbetserfarenhet som grupphandledare eller klassföreståndare. 

I Figur 3 presenteras resultaten av den slutna frågan 10 i enkäten. De nio informanterna som 

har svarat att de har fått arbetslivserfarenhet som klassföreståndare eller grupphandledare har 

svarat på frågan om hur länge de har arbetat i ifrågavarande rollerna. 

 

Figur 3 Antalet år som informanterna har arbetat som klassföreståndare eller grupphandledare 

Som framgår av Figur 3, är den längsta perioden som informanterna har jobbat som 

klassföreståndare eller grupphandledare endast i 4–5 år. Ingen har hunnit att arbeta i över 5 år, 
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vilket är logiskt och förväntat eftersom informanterna har gjort sin ämnespraktik tidigast under 

läsåret 2016–2017 och materialet har insamlats under våren 2023. 

5.2 Färdigheter 

För att utreda vilka slags färdigheter svensklärarna anser att de har fått att jobba som 

svensklärare eller klassföreståndare eller grupphandledare efter att ha genomfört 

ämneslärarutbildningen använde jag både öppna och slutna frågor i enkäten. Enkätsfrågor som 

gäller den första rollen, att jobba som svensklärare, presenteras i Tabell 3 samt om dessa frågor 

är öppna eller slutna. 

Tabell 3 Enkätsfrågorna som ger svar på färdigheter att jobba som svensklärare 

Enkätsfråga En sluten 

fråga 

En öppen 

fråga 

14. Jag upplever att under lärarpraktikperioderna har jag fått 

färdigheter att … 

x  

18. Vad för slags praktiska färdigheter upplever du att ha fått under 

praktikperioderna för att jobba som svensklärare på de (lägre,) högre 

årskurserna i den grundläggande utbildningen, yrkesskola eller 

gymnasium? 

 x 

19. Vad för slags färdigheter tycker du att teoretiska studier under 

pedagogiska studier för ämneslärare har gett dig för att arbeta som 

svensklärare på de (lägre,) högre årskurserna i den grundläggande 

utbildningen, yrkesskola eller på gymnasium? 

 x 

20. Hur skiljer sig de praktiska färdigheter att jobba som svensklärare 

du har fått under praktikperioderna från de praktiska färdigheter att 

jobba som klassföreståndare / grupphandledare du har fått under 

praktikperioderna? 

 x 

 

Alla fyra enkätsfrågor som syns i Tabell 3 har analyserats med hjälp av induktiv 

innehållsanalys. De enkätsvaren som svarar på frågan om vilka slags färdigheter svensklärarna 

anser att de har fått under ämneslärarutbildningen att jobba som svensklärare har resulterat i tre 

nya begrepp: (i) planering, (ii) undervisning och (iii) samhällets åliggande. Begreppen alltså 

tre färdigheter presenteras tillsammans med centrala excerpt som jag har valt ut att representera 

och belysa begreppen. 

Analysfrågorna som jag har använt vid sidan av den första forskningsfrågan är: 

 Vad anser informanterna som positivt i ämneslärarutbildningen? 

 Vad anser informanterna som negativt i ämneslärarutbildningen? 
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 Vad är annorlunda i arbetslivet jämfört med ämneslärarutbildningen? 

Det första begreppet planering omfattar tre olika slags grupperade svar: att planera lektioner, 

att planera undervisning under en längre tidsperiod och att utarbeta material. Svensklärarna 

anser alltså att de har fått färdigheten under ämneslärarutbildningen att planera. Att man 

speciellt har lärt sig att planera lektioner nämns mera gånger än andra slags grupperade svar i 

enkätsvaren och därigenom är färdigheten planering det allra tydligaste resultatet i denna 

undersökning. Detta belysas i exempel 1, 2 och 3. 

(1) Tuntien suunnittelu oli hyvin suuressa osassa harjoittelua, joten koen, että siihen on 

hyvä valmius. / Att planera lektioner spelade en stor roll i ämneslärarpraktiken och 

därför upplever jag att jag har bra färdigheter i lektionsplanering. 

(informant 17) 

(2) Oppituntien -- ja niiden suunnittelu yhdessä ohjaavan open kanssa oli antoisaa ja 

opin tekemään toimivia ja monipuolisia oppitunteja. / Att planera lektioner 

tillsammans med den handledande läraren var givande och jag lärde mig att utarbeta 

fungerande och mångsidiga lektioner. (informant 12) 

(3) Opetuksen valmiuksissa korostui tuntien suunnittelu. / Lektionsplanering 

framhävdes av färdigheterna som tillhör undervisning. (informant 17) 

Utöver alla svar som innehåller lektionsplanering, finns det tre excerpter som ingår även i 

gruppen att planera undervisning under en längre tidsperiod. Exempel 4 och 5 illustrerar 

sådana svar. 

(4) Erityisesti liittyen oppituntien suunnitteluun --. Lisäksi harjoiteltiin opetuksen 

suunnittelemista pidemmällä aikavälillä tekemällä jaksosuunnitelma ruotsin kurssia 

varten. / Speciellt gällande lektionsplanering. --. Därtill övade vi att planera 

undervisning under en längre tidsperiod genom att utarbeta en plan för en kurs i 

svenska. (informant 14) 

(5) Tuntien suunnittelu, pidemmän aikavälin tuntisuunnittelu. / Att planera lektioner, 

planering under en längre tidsperiod. (informant 15) 

 

Därtill att båda informanterna (14 och 15) nämner både lektions- och planeringen under en 

längre tidsperiod, betonar informanten 14 i exempel 4 att man speciellt har lärt sig att planera 

lektioner. 
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Under begreppet planering har jag till sist inkluderat den tredje gruppen att utarbeta material. 

Det finns två svar som grupperades och illustreras av exempel 6 och 7. 

(6) Kävimme läpi esim. erilaisia kirjoitelmatehtävätyylejä ja muitakin hyviä 

harjoituksia. (Joita voi itse tehdä). / Vi gick igenom t.ex. olika slags skrivuppgifter 

och andra vettiga övningar. (Som man kan själv utarbeta.) (informant 11) 

(7) Sanakokeiden ja kokeiden laatimiseen. / Att utarbeta ordprov och prov. 

(informant 3) 

Svaren i exempel 6 och 7 har definierats vidare så att exempel 6 tillhör mer precis att utarbeta 

material (läromedel) och exempel 7 att utarbeta (bedömnings)material. 

Det andra och största begreppet som har skapats i denna undersökning är undervisning. 

Informanterna anser alltså att de har fått färdigheten under ämneslärarutbildningen att 

undervisa. Till detta begrepp hör sex olika grupperade svar. Att undervisa i svenska och 

undervisningsmetoder innefattar mera reducerade svar än andra fyra grupper som är att hålla 

lektioner, att använda läromedel, klass- och grupphantering och bedömning. 

Den andra omfattande gruppen som informanterna har nämnt i sina svar visar sig vara 

undervisningsmetoder. Detta framkommer i följande exempel 8, 9 och 10. 

(8) Koen, että harjoittelun aikana keskityttiin paljon siihen, millä tavoilla eri asioita 

voidaan opettaa. Kieliopin ja sanaston opettamiseen keskityttiin paljon. / Jag 

upplever att det fokuserades mycket på hur man kan undervisa olika saker under 

praktiken. Vi fokuserade oss mycket på att undervisa i grammatik och ordförråd. 

(informant 14) 

(9) Uusien opetusmenetelmien kokeilu. / Att pröva nya undervisningsmetoder. 

(informant 17) 

(10) Liittyen esimerkiksi eriyttämiseen. / Som gäller t.ex. differentiering. 

(informant 14) 

Som i exempel 8 och 9 nämner informanterna oftast olika undervisningsmetoder, särskilt att 

undervisa i svenskans grammatik och ordförråd som färdigheter de har fått under 

ämneslärarutbildningen att jobba som svensklärare. Som exempel 10 belyser, har informant 14 

också svarat differentiering. En tredjedel av informanterna, sex av 18, anser också att ha fått 
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färdigheter att differentiera under svensklektioner (sluten fråga nr 14 i enkäten.) I denna studie 

tillhör ovannämnda färdigheter alltså den mer omfattande färdigheten, begreppet undervisning. 

Svaren som tillhör grupperna att undervisa i svenska och att hålla lektioner belysas i exempel 

11 och 12. 

(11) Olen saanut todella hyvät valmiudet toimia ruotsinopettajana. / Jag har fått 

väldigt bra färdigheter att jobba som svensklärare. (informant 3) 

(12) Opettamista käytiin läpi paljon. Oppituntien pitäminen. / Vi gick igenom 

undervisning mycket. Att hålla lektioner. (informant 12) 

Den generella responsen som syns i exempel 11 och 12 är att svensklärarna anser att de har fått 

bra färdigheter att arbeta som svensklärare och att hålla lektioner. Den senare färdigheten nämns 

i totalt fyra svar. Informanterna verkar vara mycket nöjda med dessa två färdigheter. 

Slutligen omfattar detta andra begrepp även grupperade svaren att använda läromedel, klass- 

och grupphantering och bedömning. Excerpter av dessa tre grupper illustreras av exempel 13, 

14 och 15. 

(13) esim. materiaalien käyttö / t.ex. att använda varierande material (informant 2) 

(14) Lisäksi luokanhallintaa käsiteltiin jonkin verran ja ymmärsin, että siinä 

keskiössä on oman ryhmänsä tuntemus. / Därtill behandlades klasshantering i någon 

mån och jag förstod att i den är det centralt att känna till sin grupp. (informant 17) 

(15) Korjaamiseen ja arviointiin perehdyttiin huolella. / Man satte sig in i korrigering 

och bedömning med omsorg. (informant 3) 

Dessutom framträder tilläggsmaterial och digitalt material i två svar. 14 av informanterna anser 

också att ha fått färdigheter att använda (elektroniskt) material för lärare som tillhör 

läroböckerna och 11 av informanterna anser att de har fått färdigheter att använda elektroniska 

versioner av läroböcker och elektroniskt tilläggsmaterial (sluten fråga nr 14 i enkäten.) 

Bedömning nämns i tre svar och klass- och grupphantering i fyra. Hälften (nio svar) av 

informanterna anser att de har fått färdigheter att hantera klasser på svensklektioner (fråga nr 

14 i enkäten.) 

Det tredje begreppet som har formats med hjälp av innehållsanalys och som kategoriserar 

svensklärarnas färdigheter som de anser att de har fått under ämneslärarutbildningen att jobba 
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som svensklärare är samhällets åläggande. Enbart fem av 18 informanterna antyder att de har 

fått sådana färdigheter. 

Färdigheterna som genom induktiv innehållsanalys analyserat att tillhör detta begrepp är alla 

sådana som svensklärarna har nämnts endast en eller två gånger i sina svar och som därtill inte 

är lika dominanta färdigheter som svaren i kategorierna (i) planering och (ii) undervisning. 

Dessa fyra excerpter har jag ändå indelat i fyra grupper. Vetskap om lagar och vetskap om 

stödbehov belysas i exempel 16 och 17. 

(16) Ymmärrys laista ja tuen tarpeista. / Att förstå lag och behov av stöd. 

(informant 8) 

(17) Laillisia seikkoja opettajuuteen liittyen esim. milloin jotakin saa takavarikoida 

oppilaalta. / Lagar som gäller att arbeta som lärare t.ex. när man får beslagta något 

från elev. (informant 18) 

Till sist finns det två grupper under begreppet samhällets åläggande: att tolka läroplan och 

övervakning. Båda nämns endast en gång som i exempel 18 och 19. 

(18) Opetussuunnitelman tulkitseminen. / Att tolka läroplanen. (informant 16) 

(19) Välituntivalvontojen pitäminen. / Övervakning under raster. (informant 15) 

Som framgår av svaren är det tydligt att informanterna anser att de har fått mångsidiga 

färdigheter under ämneslärarutbildningen att jobba som svensklärare. Planering och 

undervisning tycks vara de starkaste färdigheterna men även somliga deltagare har uttryckt sina 

åsikter om andra färdigheter som t.ex. att förstå lagar, alltså färdigheter som gäller samhällets 

åläggande. 

För att få svar på färdigheter som svensklärare anser att de har fått att jobba som 

klassföreståndare eller grupphandledare efter genomförd ämneslärarutbildning har jag använt 

både öppna och slutna frågor i enkäten. I Tabell 4 visas enkätsfrågor som ger svar på färdigheter 

att jobba i dessa roller. I Tabell 4 presenteras också om enkätsfrågorna är slutna eller öppna.
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Tabell 4 Enkätsfrågorna som ger svar på färdigheter att jobba som klassföreståndare / grupphandledare 

Enkätsfråga En sluten 

fråga 

En öppen 

fråga 

15. Jag upplever att under lärarpraktikperioderna har jag fått 

färdigheter … 

x  

16. Vad för slags praktiska färdigheter upplever du att ha fått under 

praktikperioderna för att jobba som klassföreståndare eller 

grupphandledare på årskurserna 7–9 i den grundläggande 

utbildningen, i yrkesskola eller på gymnasium? 

 x 

17. Vad för slags färdigheter tycker du att de teoretiska studierna 

under ämneslärarpraktikperioder har gett dig för att arbeta som 

klassföreståndare eller grupphandledare på årskurserna 7–9 i den 

grundläggande utbildningen, i yrkesskola eller på gymnasium? 

 x 

20. Hur skiljer sig de praktiska färdigheter att jobba som svensklärare 

du har fått under praktikperioderna från de praktiska färdigheter att 

jobba som klassföreståndare / grupphandledare du har fått under 

praktikperioderna? 

 x 

22. Skulle du vilja precisera någon tidigare punkt eller berätta något 

annat gällande ämnet? 

 x 

 

Det finns inte många färdigheter svensklärarna anser att de har fått under 

ämneslärarutbildningen att jobba som klassföreståndare eller grupphandledare. Jag har ändå 

hittat några men informanterna har nämnt färdigheterna som någorlunda svaga färdigheter eller 

även i negativa samband. De nya begreppen man har genom att använda induktiv 

innehållsanalys som metod fått fram och som ger svar på denna fråga om färdigheter 

informanterna anser att de har fått under ämneslärarutbildningen är (i) samarbete, (ii) 

uppfostran och (iii) teoretiska färdigheter. 

Det första begreppet och den första färdigheten samarbete har omformats på grund av två olika 

grupperade svar: samarbete mellan hem och skola (gr) / läroinrättning (gy) och 

yrkesövergripande samarbete. I följande exempel 20 och 21 illustreras för dessa två grupper. 

(20) Yksi vapaaehtoinen iltakoulu oli aiheesta Kodin ja koulun välinen yhteistyö ja 

muutama pakollinen luento tukipapereista / En frivillig kvällsskola med temat 

samarbetet mellan hem och skola och några obligatoriska föreläsningar om 

dokument om stödet. (informant 1) 

(21) Lähinnä esimerkkitilanteita vaikeista kodeista. / Närmast exempelsituationer 

från problematiska hem. (informant 6) 
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Detta begrepp, samarbete, är det mest omfattande i färdigheter att arbeta som klassföreståndare 

eller grupphandledare fast färdigheterna anses som svaga av informanterna. Därtill finns det två 

olika färdigheter som tillhör gruppen samarbete mellan hem och skola (gr) / läroinrättning(gy) 

i den slutna enkätsfrågan 15. En informant har svarat att hen har fått färdigheter att hålla 

föräldramöten. Två av informanterna tycker att de har fått färdigheter att skriva meddelanden 

till vårdnadshavare (t.ex. på Wilma). Antalen är sålunda väldigt små. Dessutom finns det fyra 

färdigheter i samma enkätsfråga (nr 15.) som tillhör gruppen yrkesövergripande samarbete. En 

informant har svarat att hen anser att ha fått färdigheter att delta i multiprofessionella möten 

gällande elever, såsom en informant anser att hen har fått färdigheter att delta i möten där en 

elev / elever deltar i. Därtill har fyra informanter svarat att de har fått färdigheter att igenkänna 

då en elevs sak (som t. ex. förändrat beteende eller en faktor som påverkar inlärningen) måste 

föras vidare till andra yrkesgrupper. Detta är den mest framträdande färdigheten av alla tio i 

enkätsfråga nr 15 med endast fyra av totalt 18 informanterna. Det sista påståendet i enkätsfråga 

15 som tillhör denna grupp är att göra en barnskyddsanmälan på vilket endast en informant har 

svarat positivt. 

Det andra begreppet uppfostran innefattar två slags grupperade svar. Några informanter anser 

alltså att de har fått färdigheten att fostra. Den första gruppen är kommunikation mellan elever 

och klassföreståndare / grupphandledare. I exempel 22–24 belysas de tre excerpter som tillhör 

detta begrepp. 

(22) Ainoat opit sain, kun näin tunteja seuraamalla luokanvalvojan kommunikoivan 

valvontaluokkansa kanssa. / Den enda som jag lärde mig var då jag såg 

klassföreståndaren kommunicera med sin egen klass då jag följde med i lektioner. 

(informant 16) 

(23) Kuitenkin osallistuin muutamalle ”luokanvalvojan vartille” havainnoivana 

osapuolena. Tässä tietysti näki, miten luokanvalvoja piti tätä varttia, mutta tietysti 

pitää ottaa huomioon ryhmien erilaisuudet. / Ändå deltog jag i några 

”klassföreståndarkvarter” som den observerande parten. Då såg jag förstås hur 

klassföreståndaren genomförde denna stund men förstås måste man iaktta skillnader 

mellan grupper. (informant 17) 

(24) Hyvin vähän, mutta olen saanut kuulla, miten luokanvalvoja pitää 

keskustelutuokioita omalle luokalleen. / Väldigt litet men jag har fått höra hur 

klassföreståndaren håller diskussionsstunder för sin egen klass. (informant 18) 
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Även om informanterna anser att de inte har fått färdigheter att jobba som klassföreståndare 

eller grupphandledare finns det också informanter som har fått följa med klassföreståndarens 

arbete och fått en bild på hur hen kommunicerar med sina elever. 

Därtill har en av de 18 informanterna svarat att hen anser att ha fått färdigheter att genomföra 

uppfostrande samtal (den slutna enkätsfrågan nr 15.) Denna excerpt formar sin egen grupp som 

har nämnts disciplinära åtgärder. 

Det tredje och sista begreppet som har skapats gällande färdigheter informanterna anser att de 

har fått under ämneslärarutbildningen att jobba som klassföreståndare eller grupphandledare är 

teoretiska färdigheter. Det finns fyra slags grupperade svar. I exempel 25 belysas den första 

gruppen, vetskap om ansvar. I exempel 26 illustreras därtill vetskap om klassföreståndarskap / 

grupphandledarskap. 

(25) Lailliset velvollisuudet esim. milloin voi konsultoida ja ketä / Lagliga plikter 

t.ex. när man kan konsultera och vem (informant 16) 

(26) Haluaisin täsmentää, että luokanohjaajan/ryhmänohjaajan tehtävistä taisi olla 

yksi asiantuntijaluento lisäksi. / Jag skulle vilja precisera att det därtill kunde ha 

varit en föreläsning om klass- / grupphandledarskap. (informant 17) 

Fast det finns enstaka färdigheter som informanterna har fått som gäller vetskap om 

klassföreståndarskap / grupphandledarskap nämns det oftast samtidigt att föreläsningarna i 

ämnet har varit frivilliga eller korta eller att man inte särskilt minns något från dem. 

De två sista grupperna som hör de färdigheter informanterna har fått under 

ämneslärarutbildningen och tillhör begreppet teoretiska färdigheter heter kunskap om kulturell 

mångfald (belysas i exempel 27) och vetskap om administrativa struktur (belysas i exempel 

28). 

(27) Tietoa monikulttuurisuudesta. / Kunskap om kulturell mångfald. (informant 4) 

(28) Muutamalla kasvatustieteiden perusopintojen kursseilla käytiin ns. hallinnollisia 

rakenteita läpi, mutta hyvin yleisellä tasolla. / Under några grundkurser i pedagogik 

genomgicks s.k. administrativa strukturer, men på ett väldigt allmän plan. 

(informant 17) 

Båda grupperna innefattar endast en excerpt som illustreras i exempel 27–28. 
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5.3 Förbättringsförslag 

I detta avsnitt presenteras enkätsvar och resultat på den andra och sista forskningsfrågan om 

informanternas förbättringsförslag till innehållet i ämneslärarutbildningens undervisning i att 

jobba som svensklärare och som klassföreståndare eller grupphandledare. Informanterna har 

svarat på åtta öppna frågor och en sluten fråga i enkäten. Svaren har analyserats med hjälp av 

induktiv innehållsanalys. Enkätsfrågorna som svarar på den här forskningsfrågan framvisas i 

Tabell 5. 

Tabell 5 Enkätsfrågorna som ger svar på den andra forskningsfrågan 

Enkätsfråga En sluten 

fråga 

En öppen 

fråga 

6. I så fall du har vikarierat för eller arbetat som svensklärare på de 

(lägre,) högre årskurserna i den grundläggande utbildningen, 

yrkesskola eller gymnasium, vilka saker har överraskat dig i det 

praktiska arbetet? 

 x 

11. I så fall du har arbetat som klassföreståndare eller 

grupphandledare på de högre årskurserna i den grundläggande 

utbildningen, yrkesskola eller gymnasium, vilka saker har överraskat 

dig i det praktiska arbetet? 

 x 

15. Jag upplever att under lärarpraktikperioderna har jag fått 

färdigheter … 

x  

16. Vad för slags praktiska färdigheter upplever du att ha fått under 

praktikperioderna för att jobba som klassföreståndare eller 

grupphandledare på årskurserna 7–9 i den grundläggande 

utbildningen, i yrkesskola eller på gymnasium? 

 x 

17. Vad för slags färdigheter tycker du att de teoretiska studierna 

under ämneslärarpraktikperioder har gett dig för att arbeta som 

klassföreståndare eller grupphandledare på årskurserna 7–9 i den 

grundläggande utbildningen, i yrkesskola eller på gymnasium? 

 x 

19. Vad för slags färdigheter tycker du att teoretiska studier under 

pedagogiska studier för ämneslärare har gett dig för att arbeta som 

svensklärare på de (lägre,) högre årskurserna i den grundläggande 

utbildningen, yrkesskola eller på gymnasium? 

 x 

20. Hur skiljer sig de praktiska färdigheter att jobba som svensklärare 

du har fått under praktikperioderna från de praktiska färdigheter att 

jobba som klassföreståndare / grupphandledare du har fått under 

praktikperioderna? 

 x 

21. Hur kunde undervisningen under praktikperioderna förbättras i så 

fall du upplever att det finns skillnader mellan praktiska färdigheter 

du har fått? 

 x 

22. Skulle du vilja precisera någon tidigare punkt eller berätta något 

annat gällande ämnet? 

 x 
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Jag har använt samma analysfrågor vid sidan av den andra forskningsfrågan som med den första 

forskningsfrågan. Analysfrågorna är: 

 Vad anser informanterna som positivt i ämneslärarutbildningen? 

 Vad anser informanterna som negativt i ämneslärarutbildningen? 

 Vad är annorlunda i arbetslivet jämfört med ämneslärarutbildningen? 

De nya begreppen (tio) som jag har format i denna studie och som tillhör förbättringsförslag 

presenteras indelat i två på grund av deras tillhörighet till de roller som svensklärare eller 

klassföreståndare och grupphandledare har. Svaren analyseras begrepp för begrepp. Alla 

begrepp är alltså förändringar som informanterna föreslår för att förbättra innehållet i 

ämneslärarutbildningens undervisning. 

Fast svensklärarna för det mesta upplever att de har fått mångsidiga färdigheter att jobba som 

svensklärare verkar de inte helt nöjda med sin utbildning. Enligt dem finns det några brister i 

utbildningen som har nämnts i enkätsvaren. Begreppen som med hjälp av induktiv 

innehållsanalys har skapats syns i Tabell 6 samt rollen de tillhör. Alla tio begrepp gäller 

förbättringsförslag i undervisningen i att jobba som svensklärare och endast fyra av tio begrepp 

gäller undervisningen i att jobba som klassföreståndare eller grupphandledare.
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Tabell 6 Förändringarna som informanterna föreslår för att förbättra innehållet i 

ämneslärarutbildningens undervisning 

Nya begrepp / förslag för undervisning i att 

jobba som 

svensklärare 

undervisning i att 

jobba som 

klassföreståndare 

/ grupphandledare 

1. undervisning i att hantera attityder och att motivera 

elever 

x  

2. undervisning i att utarbeta / hitta aktuellt material x  

3. undervisning i behov av stöd och att hantera 

beteendestörningar 

x x 

4. förslag till mer praktisk övning x x 

5. undervisning i arbetsuppgifter utanför lektioner och 

undervisning 

x x 

6. undervisning i differentiering x  

7. undervisning i att välja ut de väsentligaste ämnen 

under begränsad tid 

x  

8. undervisning kunde motsvara arbetslivets krav x x 

9. undervisning i grupphantering x  

10. undervisning i att tillämpa en teori i praktiken x  

 

Tabell 6 visar att det finns sex begrepp som endast tillhör undervisningen i rollen som 

svensklärare. Eftersom informanterna anser att de har fått flera färdigheter att jobba som 

svensklärare än att jobba som klassföreståndare eller grupphandledare är det underligt att 

induktiv innehållsanalys har resulterat i mer begrepp som tillhör förbättringsförslag gällande 

svensklärarrollen och inte tvärtom. Det är ändå tydligt att begrepp 5. i Tabell 6 omfattar den 

största delen svar som gäller förbättringsförslag för undervisningen i klassföreståndarskap och 

grupphandledarskap. Informanterna anser att de inte har lärt sig färdigheter under 

ämneslärarutbildningen att jobba i de ovannämnda rollerna. 

Det begrepp som innefattar flest förslag för att förbättra innehållet av undervisning i 

klassföreståndarskap och grupphandledarskap är undervisning i arbetsuppgifter utanför 

lektioner och undervisning. I det ingår fyra slags grupperade svar. Att lära sig att jobba i rollerna 

tillhör inte ämneslärarutbildningen. Informanterna anser också framför allt att de inte har fått 

utbildning i rollerna som belysas i exempel 29–31. 

(29) En mitään. Aiheesta ei puhuttu sanallakaan, se sivuutettiin. Aineenhallintaa 

ylikorostettiin esim. vuorovaikutuksen sijasta. / Ingenting. Det talades inte om 
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temat, det passerades. Ämneskunskaper överbetonades t.ex. i stället för 

interaktionen. (informant 2) 

(30) En oikeastaan minkäänlaisia. En ole mielestäni koulutettu siihen tehtävään vaan 

se täytyy sitten opetella käytännössä… / Inte riktigt någonting. Jag tycker inte att 

jag är utbildad för den uppgiften utan det måste man lära sig i det praktiska arbetet. 

(informant 9) 

(31) En mitään. Ainoa maininta sivulauseessa ”vanhempien kanssa pitää vaan 

kestää.” / Ingenting. Det enda som nämndes var i bisatsen att ”föräldrarna måste 

man bara tåla.” (informant 6) 

Ingen av de 18 informanterna har heller svarat på den slutna enkätsfrågan (nr 15.) att de har fått 

färdigheter under ämneslärarutbildningen att jobba som klassföreståndare / grupphandledare. 

Exempel 29–31 är grupperade svar i gruppen undervisning i klassföreståndarskap och 

grupphandledarskap så som direkta förbättringsförslag gällande ämnet. De kompletterar brister 

på utbildningen som framträder i informanternas svar. Dessa förbättringsförslag presenteras i 

exempel 32–34. 

(32) Ymmärrän sen, että auskut eivät voi tietosuojasyistä käyttää Wilmaa tai olla 

mukana luokanvalvojien ja ryhmänohjaajien tehtävissä. Kuitenkin ainakin 

teoriapohjaa ja käytännön kokemuksia tästä kuulisi mielellään. / Jag förstår att 

ämneslärarstuderanden inte kan använda Wilma eller följa med klassföreståndarnas 

och grupphandledarnas uppgifter på grund av integritetsskyddskäl. Ändå skulle jag 

gärna höra åtminstone teoribas och erfarenheter från det praktiska arbetet. 

(informant 10) 

(33) Jollakin kurssilla olisi hyvä käydä läpi luokanvalvojan / ryhmänohjaajan 

tyypillisiä tehtäviä. Käytännöt ja toimintatavat varmasti vaihtelevat paljon 

kouluittain ja kouluasteittain, mutta yleissilmäys näihin jo opintojen aikana ei olisi 

pahitteeksi. / I några kurser vore det bra att gå igenom klassföreståndares / 

grupphandledares typiska uppgifter. Praxis och rutiner varierar säkert mellan 

skolorna och skolstadierna men en allmän blick redan under studierna skulle inte 

vara dåligt. (informant 3) 

(34) Harjoittelussa olisi tärkeä päästä tutustumaan myös ns. luokanohjaajan 

vartteihin, joita ohjaaja pitää koko ryhmälle. Ymmärrän, ettei oppilaan (tai oppilaan 

ja huoltajan) henkilökohtaisiin tapaamisiin luokanvalvojan kanssa voi päästä 

mukaan. Ylipäänsä aiheesta voitaisiin puhua enemmän ja siitä voisi olla useampi 
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luento. / Under ämneslärarpraktiken vore det viktigt att få bekanta sig med s.k. 

klassföreståndarkvarter som handledaren håller för hela gruppen. Jag förstår att jag 

inte kan delta i elevens (eller elevens och vårdnadshavarens) personliga möten med 

klassföreståndaren. Över huvud taget kunde man tala mer om ämnet och det kunde 

finnas flera föreläsningar om temat. (informant 13) 

Informanterna framför tystnadsplikten i sina förbättringsförslag men önskar ändå mera 

undervisning i klassförståndarskap och grupphandledarskap i form av t.ex. teorikurser och 

föreläsningar speciellt i de typiska uppgifter i rollen som klassföreståndare eller 

grupphandledare. De föreslår även att de kunde följa med i klassföreståndares arbete, höra 

praktiska erfarenheter om det och diskutera temat. Det framgår tydligt av svaren att 

informanterna hade önskat sig att få undervisning i temat under ämneslärarutbildningen. 

Andra slags grupperade svar som ingår i begreppet undervisning i arbetsuppgifter utanför 

lektioner och undervisning är grupperna mängden arbete utanför lektioner och obetalda 

uppgifter. Dessa svar belyses med exempel 35 (undervisning i att jobba som klassföreståndare 

/ grupphandledare) och 36–37 (undervisning i att jobba som svensklärare). 

(35) Työmäärä on valtava eikä korvaus ole linjassa sen kanssa. / Arbetsmängden är 

enorm och ersättningen är inte i linje med den. (informant 5) 

(36) Yksi yllättävä asia oli myös se, miten paljon yo-valvonnoista tuli ylimääräistä 

työaikaa, eikä niistä saanut palkkaa. / En överraskande sak var också det hur mycket 

det blir extra arbetstid av övervakning i studentskrivningarna och att man inte fick 

lön från dem. (informant 13) 

(37) Muutoin minusta ei kannata kiduttaa harjoittelijoita sana sanalta tehdyillä, 

monta päivää suunnitelluilla tunneilla ja sen jälkeen vielä valittaa. / Annars är det 

inte värt att tortera ämneslärarstuderande med lektioner som man har gjort ord för 

ord och planerat i många dagar och även klaga efter det. (informant 11) 

Informanterna anser att det finns uppgifter som tillhör svenskläraryrket som man inte inbegriper 

förrän man börjar i arbetslivet. Fast speciellt lektionsplanering oftast betonas under 

ämneslärarutbildningen finns det många andra uppgifter som tillhör yrket och tar överraskande 

mycket tid i det verkliga livet. 

De sista slags grupperade svar som ingår i begreppet undervisning i arbetsuppgifter utanför 

lektioner och undervisning och tillhör förbättringsförslag för undervisningen i båda rollerna 
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som svensklärare och klassföreståndare eller grupphandledare är samarbete mellan hem och 

skola / läroanstalt. Informanterna hade önskat sig att få undervisning i ämnet under sin 

ämneslärarutbildning. I exempel 38 belysas förbättringslag för innehållet av undervisningen i 

att jobba som svensklärare och i exempel 39–41 för innehållet av undervisningen i 

klassföreståndarskap och grupphandledarskap. 

(38) Vähemmälle huomiolle jäi itse oppituntien ja opetuksen ulkopuolelle jäävät 

asiat, kuten Wilman käyttö. / Mindre fokus lades på saker utanför lektioner och 

undervisning så som att använda Wilma. (informant 14) 

(39) Pakollisia luentoja -- kodin ja koulun yhteistyöstä paljon lisää. / Mycket mera 

obligatoriska föreläsningar om samarbetet mellan hem och skola. (informant 1) 

(40) Jos näytettäisiin vaikka esimerkkejä Wilma-merkinnöistä ja viesteistä kotiin. 

Joku kokenut opettaja antaisi vinkkejä, miten kommunikoida kotiin ja millaisia 

ilmaisuja välttää. / Om studerandena fick t.ex. att se exempel på Wilma-

antäckningar och meddelanden hem. Någon erfaren lärare kunde ge tips på hur man 

kommunicerar hem och hurdana uttryck att undvika. (infomant 16) 

(41) Pitäisi myös puhua enemmän, miten ohjaajan / valvojan roolissa toimitaan, 

miten huoltajia kohdataan - - / Man borde också talas mera om hur man agerar i 

rollen av handledare / övervakare, hur man möter vårdnadshavare. (informant 18) 

Speciellt då det gäller förbättringsförslag för innehållet av undervisningen i att jobba som 

klassföreståndare eller grupphandledare föreslår informanterna att man kunde lära sig att göra 

samarbete med vårdnadshavare. Förslag varierar mellan allt från föreläsningar i ämnet till 

konkreta exempel på kommunikation mellan lärare och hem. 

Det andra begreppet som har resulterat till förbättringsförslag genom induktiv innehållsanalys 

är undervisning i behov av stöd och att hantera beteendestörningar. Detta begrepp är 

representerat lika mycket i svar på förbättringsförslag för båda rollerna som i exempel 42–45. 

(42) Se, että ryhmänohjaajalla pitäisi olla paremmat valmiudet 

mielenterveysongelmien kohtaamisessa. / Att grupphandledaren borde ha bättre 

färdigheter i att bemöta psykiska problem. (informant 8) 

(43) Se, kuinka paljon aikaa kaikki kirjaaminen vie ja kuinka paljon erilaisia 

ongelmia tai muuten huomioitavia ja opetukseenkin vaikuttavia tiloja joillakin 

oppilailla on. Tällaisia löytyy joka luokalta. / Mängden tid all inskrivning tar, 
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mängden olika problem eller tillstånd man måste iaktta och som påverkar även 

undervisning. Dessa finns i varje klass. (informant 3) 

(44) Harjoittelujaksoihin sisällytettävä enemmän tietoa - - ja moniammatillisesta 

yhteistyöstä koulussa. / Det borde inkluderas mer information om 

yrkesövergripande samarbetet i skolan. (informant 5) 

(45) Tosielämässä oppilaiden ongelmat voivat olla sitä luokkaa, että on aivan 

yhdentekevää osaavatko substantiivien taivutusmuodot, kunhan pysyvät hengissä. / 

I det verkliga livet kan elevernas problem vara sådana att det är helt samma om de 

kan böjningsformer av substantiv bara de överlever. (informant 5) 

I dessa grupperade svar ingår även samarbetet med speciallärare och elevers stödbehov. 

Meddelandet är klar: innehållet i undervisningen motsvarar inte det som informanterna föreslår 

att krävs. Mängden beteendestörningar, störningar i den mentala hälsan och stödbehov är 

komplicerade fenomen som kräver sensitivitet av svensklärare. 

Det trede begreppet som jag har skapat och som innehåller förbättringsförslag för innehållet av 

undervisningen i ämneslärarutbildningen är förslag till mer praktisk övning. Exempel 46–50 

belyser detta. 

(46) Teoriaopinnoista en koe olleen niin suurta hyötyä opettajaksi kehittymisessä. / 

Teorikurserna har inte varit till så stort nytta i att utveckla till lärare. 

(informant 13) 

(47) Harjoittelun aikana meillä oli paljon luentoja eri aiheisiin liittyen. Näiltä 

luennoilta tuli saatua jonkinlaisia valmiuksia opettajan työhön liittyen, mutta 

ainakin itselleni harjoittelun aikana toimi paremmin se, että pääsin harjoittelemaan 

asioita myös itse enkä vain kuulemaan, kun joku toinen puhuu niistä. / Under 

ämneslärarpraktiken hade vi många föreläsningar gällande olika ämnen. Från dessa 

föreläsningar fick jag något slags färdigheter gällande läraryrket men åtminstone 

för mig själv fungerade den bättre under ämneslärarpraktiken att jag fick öva 

sakerna själv och inte bara höra då någon annan talar om dem. 

(informant 14) 

(48) Pitäisi saada kokeilla enemmän oikeaa työtä, eli esim. opettaa enemmän tunteja 

viikossa. / Man borde prova mer på det riktiga arbetet, t.ex. undervisa i flera 

lektioner under veckan. (informant 7) 
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(49) Myös harjoittelutilanteita vanhempainvarteista ja moniammatillisesta 

yhteistyöstä olisi hyvä lisätä. / Även övningssituationer på föräldrakvarter och 

övergripande samarbete skulle vara bra att tillägga. (informant 1) 

(50) Pitäisi saada - - osallistua esim. vanhempainvartteihin tms. keskusteluihin. / Man 

borde få delta i t.ex. föräldrakvarter eller likadana diskussioner. (informant 9) 

I många svar framgår det hur mycket informanterna har uppskattat att man har fått öva uppgifter 

i praktiken. De önskar att praktiken kunde betonas mera i ämneslärarutbildningen. En modig 

informant föreslår även att man borde få delta i diskussioner med föräldrar. 

Dessa resultat är likadana som Mäkinen m.fl. (2020: 35) har fått i sin undervisning. 

Det fjärde begreppet och det sista begreppet som gäller båda rollerna i svenskläraryrket heter 

undervisning kunde motsvara arbetslivets krav. Många informanter är eniga i sina 

förbättringsförslag att ämneslärarutbildningen inte motsvarar situationer i arbetslivet som 

belysas i exempel 51–54. 

(51) Minulla oli paljonkin kokemusta opetuksesta ennen opetusharjoittelua. 

Opetusharjoittelu ei ollut kovin todellisuuttavastaavaa. / Jag hade mycket 

arbetserfarenhet i undervisning före ämneslärarpraktiken. Den motsvarade inte 

riktigt verkligheten i arbetslivet. (informant 11) 

(52) Harjoittelussa sai vain pintaraapaisun käytännön työhön. Todellisuudessa työtä 

on paljon enemmän, eikä tuntien suunnitteluun ehdi käyttää paljoa aikaa. / Under 

praktiken fick man endast skrap på ytan i det praktiska arbetet. I verkligheten finns 

det väldigt mycket mer arbete och man hinner inte att lägga ner mycket tid på 

lektionsplanering. (informant 7) 

(53) Harjoittelun pitäisi päästä pois tyhjiöstä, ja valmistaa oikeaan arkeen. / 

Ämneslärarpraktiken borde komma bort från tomrummet och förbereda för den 

riktiga vardagen. (informant 6) 

(54) Norssi on kuitenkin aika erilainen paikka kuin jokin ”tavallinen” koulu. / Norsen 

är ändå en ganska annorlunda plats än någon ”vanlig” skola. 

(informant 13) 

Överensstämmelsen mellan utbildning och arbetslivet är alltså inte så bra enligt informanterna. 

Många verkar att föreslå att ämneslärarutbildningen bättre skulle motsvara verkligheten som 

man möter i arbetslivet. 
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Då finns det sex begrepp som endast tillhör förbättringsförslag för innehållet i undervisningen 

att jobba som svensklärare. Begreppet som innefattar endast ett svar är undervisningen i att 

välja ut de väsentligaste ämnen under begränsad tid. Excerpt presenteras i exempel 55. 

(55) - - miten vähän oikeasti ehtii nykyisellä vvt-määrällä tehdä, edetä ja oppia. / Hur 

litet man hinner att göra, framskrida och lära sig i den rådande situationen som gäller 

årsveckotimmarna. (informant 5) 

Det är brist på tid i undervisningen på grund av speciellt B-svenskans årsveckotimmar. Det 

kunde vara bra att undervisa i det som man speciellt måste påpeka i sin svenskundervisning och 

vad som kan vara sådant att det får man lämna sekundära. 

Det sjätte begreppet som gäller förbättringsförslag heter undervisning i differentiering. Sådana 

svar illustreras i exempel 56–59. 

(56) Kuinka heikkoa osaamista saadaan nykyisellä tuntijaolla. / Hur svaga kunskaper 

i svenska man får på grund av gällande årsveckotimmar. (informant 16) 

(57) Joidenkin perustaitojen puute (etenkin aikamuotojen hallinta) / Att elever saknar 

några grundkunskaper (speciellt gällande tempus). (informant 10) 

(58) pakollisia luentoja - -eriyttämisestä - - / obligatoriska föreläsningar i 

differentiering (informant 1) 

(59) Oppilaat ovat hyvin eritasoisia ja eriyttäminen on opeteltu käytännön kautta. / 

Elever är på olika stadier och differentiering har man lärt sig genom det praktiska 

arbetet. (informant 2) 

Då man börjar att arbeta som svensklärare har några informanter lagt märke till att elevers 

språkkunskaper kan variera och även vara svaga. Då måste man veta hur man differentierar 

t.ex. nedåt. 

Det sjunde begreppet som jag har skapat genom induktiv innehållsanalys är undervisning i 

grupphantering. Detta begrepp innefattar endast två svar som i exempel 60–61. 

(60) mutta en esim. ryhmänhallintaan / men inte t.ex. för grupphantering 

(informant 9) 

(61) Arjessa ryhmänhallinta on monesti pääosassa / I vardagen står grupphantering 

oftast i fokus. (informant 2) 
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Fast några av informanterna anser att de har fått färdigheter för klass- och grupphantering finns 

det även svar som antyder att några av informanterna anser brister på undervisning i den. 

Informanten   berättar att det som har överraskat hen i arbetslivet är precis att grupphantering 

är en skrymmande färdighet i vardagen. 

Då finns det ett begrepp som jag har nämnt undervisning i att utarbeta / hitta aktuellt material. 

Tre excerpter tillhör detta begrepp som belysas i exempel 62–64. 

(62) oppimateriaalien puute / brist på undervisningsmaterial (informant 9) 

(63) vanhentuneet oppikirjat / att läroböcker har blivit föråldrade (informant 1) 

(64) Yksilöllisen oppimäärän opetus (ja materiaalin laadinta) / Individualisering av 

lärokursen (och att bearbeta dess material) (informant 8) 

Resurser motsvarar inte alltid kraven i t.ex. grunderna för läroplanen för den grundläggande 

utbildningen. Det kan hända att staden inte har råd att köpa läroböcker som har aktuellt innehåll. 

Då måste läraren ha färdigheter att utarbeta tidsenligt material själv eller veta var hen kan hitta 

sådant. 

Det nionde begreppet kallar jag för undervisning i att hantera attityder och att motivera elever. 

Två excerpter tillhör detta kategori vilket illustrerar jag i exempel 65–66. 

(65) Oppilaiden motivaation puute / Elevers brist på motivation. (informant 1) 

(66) Asenteiden siirtyminen vuosikurssilta toiselle, asenne eri kouluissa on täysin 

erilainen sosiaalisten mallienkin takia. / Att attityder förskjuts från en årskurs till en 

annan, att attityder är helt olika i skolor på grund av sociala modeller. (informant 6) 

Det som har överraskar dessa två informanter i arbetslivet är bristen på motivation och elevers 

attityder. Det vore viktigt att man övar olika sätt att motivera och inspirera elever till att lära sig 

svenska speciellt i dagens politiska atmosfär. 

Det tionde och sista begreppet för förbättringsförslag som har formats i denna undersökning är 

undervisning i att tillämpa en teori i praktiken. Dessa svar belysas i exempel 67–69. 

(67) Jotain vinkkejä, mutta voisi valmistaa enemmän oikeaan työhön. / Några tips, 

men teorikurser kunde förbereda en bättre för det riktiga arbetet. (informant 7) 

(68) Toki myös harjoittelun ulkopuolella eli ainedidaktiikan kurssien aikana tuli 

saatua paljon tietoa - -, mutta koen, että näillä kursseilla saatua tietoa on 
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myöhemmin ollut vähän vaikea soveltaa käytännön työhön. / Dock man fick mycket 

kunskap utanför ämneslärarpraktiken alltså under kurserna i ämnesdidaktik men jag 

upplever att det har varit litet svårt att tillämpa vetskap från dessa kurser i det 

praktista arbetet. (informant 14) 

(69) Eivät minkäänlaisia. Pelkkää ajantuhlausta teoriakurssit. Sanon täydellä 

sydämelläni, että 90 % teoriatunneista oli hukkaan heitettyä käsienheiluttelua. - -

Teoriakursseilla pidettyjä ryhmätöitä en ole mitenkään pystynyt soveltamaan tai 

hyödyntämään opetustyössäni yliopiston jälkeen. Suututtaa koko roskan ajattelu. / 

Inte alls. Endast tidsslöseri med teorikurserna. Jag säger ur från hela mitt hjärta att 

90 % av teorilektionerna var bortkastade handflöjel. Jag har inte alls kunnat tillämpa 

de grupparbeten man höll under teorikurserna i mitt undervisning efter universitetet. 

Det gör mig arg att tänka på hela skräpet. (informant 15) 

Informanterna i exempel 67–69 antyder att det har varit svårt att tillämpa de teoretiska vetskap 

de har fått under ämneslärarpraktiken i praktiken. De anser alltså att de teoretiska kurserna 

under ämneslärarutbildningen kunde byggas på så sätt att man hittade en koppling till det 

praktiska arbetet. 
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6 Sammanfattande diskussion 

Utgångspunkten för denna studie har varit att undersöka svensklärarnas färdigheter att jobba 

som svensklärare eller som klassföreståndare eller grupphandledare efter genomförd 

ämneslärarutbildning. Den andra forskningsfrågan har gällt förbättringsförslag som 

svensklärarna har föreslagit för att förbättra innehållet i ämneslärarutbildningens undervisning. 

Som metod i denna undersökning har jag använt induktiv innehållsanalys samt kvantitativa, 

deskriptiva drag. Materialet har insamlats med hjälp av en Webropol-enkät under våren 2023. 

Enkäten inbegriper 21 frågor, både öppna och slutna, om svensklärarnas bakgrundsinformation, 

åsikter om deras färdigheter och förbättringsförslag. De 18 informanterna i denna undersökning 

har genomfört ämneslärarutbildningen vid sex olika universitet i Finland under sex olika 

läsåren, 2016–2022. Alla har åtminstone avlagt kandidatexamen och över 2/3 av informanterna 

har avlagt magisterexamen. 

Om de samlade resultaten beaktas, tyder det på att svensklärarna är nöjda med sin 

ämneslärarutbildning på många sätt. De anser mestadels att de har fått färdigheter att arbeta 

som svensklärare efter att ha genomfört ämneslärarutbildningen. Det finns ändå brister på 

utbildningen som har framkommit i resultaten av denna undersökning. Svensklärarna upplever 

att utbildningen inte motsvarar arbetslivets kvar i alla avseenden. Endast få enstaka färdigheter 

har nämnts som gäller färdigheter att jobba som klassföreståndare eller grupphandledare och de 

är mestadels teoretiska färdigheter. 

Ämnesdidaktiska färdigheter som svensklärarna anser att de har fått under 

ämneslärarutbildningen för att jobba som svensklärare visar sig vara mångsidiga. Resultaten i 

föreliggande undersökning överensstämmer med vad Mäkinen m.fl. (2020: 38) har funnit i sin 

studie: ämneslärarstuderande har mestadels lärt sig ämnesdidaktiska färdigheter alltså 

pedagogical content knowledge, PCK, har betonats under ämneslärarpraktiken. Resultat från 

denna studie styrker även övriga resultat i studie av Mäkinen m.fl. (2020: 38) på så sätt att 

ämneslärarstuderandena inte anser att de fick öva på olika uppgifter som tillhör läraryrket under 

ämneslärarpraktiken. Därför skulle det vara viktigt att ämneslärarstuderandena fick tillräckligt 

bra färdigheter under ämneslärarutbildningen som motsvarar arbetslivets krav för att sköta ens 

jobb så väl som möjligt. 

Resultaten visar att informanterna av denna studie anser att ämneslärarutbildningen verkar 

motsvara arbetslivets krav då de gäller ämnesdidaktiska kunskaper. Exempelvis planering och 
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undervisning är färdigheter som informanterna har fått under ämneslärarutbildningen. Denna 

studie ger likväl annorlunda bevis på vad gäller andra färdigheter svensklärare inte anser att de 

har fått under ämneslärarutbildningen. Därför är de mest betydelsefulla resultaten i denna studie 

olika förbättringsförslag som informanterna har förslagit för att förbättra innehållet av 

undervisningen i att jobba som svensklärare, klassföreståndare eller grupphandledare. 

Ämnesdidaktiska kunskaper utvecklas genom att man tillämpar teorin i det praktiska arbetet. 

Därför skulle det vara viktigt att ämneslärarstuderanden fick öva sig mera genom praktiken. 

Magisterutbildningen som krävs av svensklärare omfattar cirka 300 studiepoäng av vilka endast 

20 studiepoäng innefattar övandet i det praktiska arbetet. Det finns praktisk övande under 

ämneslärarpraktiken men mängden praktiskt övande i utbildningen och även i mångsidigare 

uppgifter som tillhör svenskläraryrket kunde ökas. En lösning till detta som Härkki (2002: 65) 

har föreslagit kunde vara att de pedagogiska studierna för ämneslärare borde genomföras under 

flera läsår i stället för ett läsår. Härkki (2002: 65) har vidare diskuterat att t.ex. arbetserfarenhet 

kunde vara ett nytt antagningskriterium för de pedagogiska studierna. Då skulle man ha 

erfarenhet från en längre tid i undervisning och inte endast från några övningslektioner under 

ämneslärarpraktiken då man övergår till arbetslivet. 

Som Shulman (1987: 8–10) diskuterar, är det viktigt att lärare får tillräckliga teoretiska 

färdigheter som fungerar som bas för ämneskunskaper och allmänna pedagogiska kunskaper. 

Resultaten i denna undersökning visar ändå att informanterna har haft svårigheter att tillämpa 

teorin i praktiken. De har även betonat att de hade önskat sig mer praktisk övning. Om 

ämneslärarstuderanden övade i flera situationer och uppgifter redan under sin 

ämneslärarpraktik, skulle det vara möjligt att de bemötte mångsidigare skolsituationer redan 

under sina studier och hade därtill möjligheten att diskutera med och få stöd av de handledande 

lärarna. Även Härkki (2002: 66) har föreslagit att man kunde tillägga mer handledning i 

ämneslärarutbildningen. Därtill kunde innehållet i teorikurserna begrundas och förenhetligas 

med dagens läge. 

Det kan vara möjligt att denna enkät och dess frågeställningar kan ha påverkat informanternas 

svar medvetet eller omedvetet. Ändå är informanternas åsikter tydliga: de har inte fått 

utbildning i att jobba som klassföreståndare eller grupphandledare. Detta borde 

utbildningsanordnare beakta då de planerar innehållen i ämneslärarutbildningen i framtiden. 

Rollerna innebär mycket ansvar och kräver oväntade färdigheter som lärare möter då de börjar 

arbeta som svensklärare. Utbildningen borde motsvara dessa ökande krav på att t.ex. ta hand 
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om stödbehov, göra samarbete med speciallärare eller socialförvaltning o.s.v. bättre. I stället 

kunde man betona t.ex. lektionsplanering mindre. Som framgår av resultat i denna studie anser 

informanterna att man inte alltid hinner att planera lektioner i arbetslivet då det finns andra 

arbetsuppgifter som t.ex. inskrivning, övervakning och bearbetning på material och så vidare 

som kräver mer tid. Enligt informanterna känns det därför frustrerande att använda mycket tid 

på planering under ämneslärarpraktiken. Som det står i lagen om den grundläggande 

utbildningen (628/1998, 29§) har alla ”rätt till en trygg studiemiljö” samt ”ska barnets bästa i 

första hand beaktas” (Lag om den grundläggande utbildningen 628/1998, 3a§). Ibland är det 

viktigare att lärare tar hand om barn och unga i stället för att planera lektioner. 

Det är förstås omöjligt att inbegripa allt det man borde som svensklärare veta och kunna i 

ämneslärarutbildningen men arbetslivets krav har förändrats och utbildningen kunde förbättras 

för att motsvara dem i högre grad. Visst är det också så att man inte kan inhämta alla kunskaper 

under en utbildning utan den fungerar som bas och inlärningen fortsätter i arbetslivet genom 

kunskaper och färdigheter man får genom det praktiska arbetet. Utveckling slutar aldrig och 

svensklärare håller sig motiverad kan de hålla sina färdigheter tidsenliga. Dock är det också en 

fråga om resurser – får lärare t.ex. delta i vidareutbildning, har de tid och kunskaper att hantera 

arbetsuppgifter, förmågan att hantera stress och undvika utmattning o.s.v. Styrsystemet i 

utbildningen och t.ex. undantagsförhållanden på grund av corona-viruset har gjort lärares arbete 

alltmer splittrat under de senaste åren. Den allmänna atmosfären kring läraryrket har blivit mer 

negativ och många lärare blir utarbetat. För att undvika detta i framtiden skulle det vara mycket 

viktigt att lärarstuderande fick öva läraryrket på så sätt det i verkligheten genomförs. Annars 

kan det finnas risken att nyblivna lärare blir utarbetade redan i början av sin karriär då 

informationsöversvämning kan bli allt för stor. 

Det skulle vara intressant att veta hur olika arbetserfarenheter har påverkat svaren. Det man 

även kunde forska vidare är färdigheterna under olika läsåren – har man t. ex. lärt mer om 

användningen av elektroniska läroböcker och tilläggsmaterial under och efter coronaåren än 

tidigare? Därtill kunde man undersöka vidare ämneslärarutbildningen som helhet och inte 

betona ämnespraktikens del. Detta val kan ha påverkat resultaten i denna undersökning. 

Inom ramen för denna studie har det inte varit möjligt att inkludera t.ex. hur mycket det finns 

arbete i verkligheten som kräver andra färdigheter än ämnesdidaktiska kunskaper. Det skulle 

vara av intresse att undersöka svenskläraryrket och dess verkliga arbetsuppgifter och i vilket 
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mån de förverkligas i arbetslivet. Därtill kunde en vidare undersökning genomföras gällande 

jämförandet av de verkliga arbetsuppgifterna och hur ämneslärarutbildningen motsvarar dem. 
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Lyhennelmä 

Tutkimuksen tavoite ja tutkimuskysymykset 

Tutkimus käsittelee ruotsinopettajien mielipiteitä koulutuksen vastaavuudesta työelämään. 

Tavoitteenani on tarkastella sekä valmiuksia, joita ruotsinopettajat ovat saaneet 

aineenopettajakoulutuksen aikana työskennelläkseen sekä ruotsinopettajina, että 

luokanvalvojina tai ryhmänohjaajina. Lisäksi olen selvittänyt ruotsinopettajien 

kehitysehdotuksia aineenopettajakoulutuksen opetuksen sisällön parantamiseksi. 

Tutkimuksessani vastaan seuraaviin kysymyksiin: 

1. Millaisia valmiuksia ruotsinopettajat ovat saaneet aineenopettajakoulutuksen aikana 

toimiakseen ruotsinopettajina, luokanvalvojina tai ryhmänohjaajina? 

2. Millaisia muutoksia ruotsinopettajat ehdottavat parantaakseen 

aineenopettajakoulutuksen opetuksen sisältöä? 

Teoreettinen viitekehys 

Tutkimuksen teoreettinen viitekehys pohjautuu Shulmanin (1987) luomaan käsitteeseen 

pedagogisesta sisältötiedosta (pedagogical content knowledge, PCK). PCK on Shulmanin 

(1987: 7–8) mukaan yksi seitsemästä kategoriasta hänen luomassaan opettajan tietoperustassa. 

Strandberg (2023: 42) on kuitenkin käyttänyt PCK:sta myös nimitystä ainedidaktiset tiedot. 

Mäkinen ym. (2020: 38) on selvittänyt tutkimuksessaan, että aineenopettajaopiskelijat ovat 

pääosin oppineet käyttämään pedagogista sisältötietoa aineenopettajakoulutuksensa aikana. 

Shulmanin (1987: 7) mukaan opetus alkaa aina siten, että opettajalla on kahdenlaista 

ymmärrystä: Hän opettaa jotakin sellaista, josta oppilailla ei vielä ole tietoa. Hän tietää myös, 

miten hän pedagogisesti opettaa oppilaille uuden aiheen. (Shulman 1987: 7) PCK onkin 

Shulmanin (1987: 8) mukaan keskeisin kategoria opettajan tietoperustassa, sillä siinä yhdistyvät 

kaksi ymmärrystä aineenhallinnasta ja pedagogiikasta, jotka muodostavat ainutlaatuisen ja 

opettajien oman ammatillisen ymmärryksen. Siksi PCK on esimerkiksi myös kategoria, joka 

erottaa opettajan ymmärryksen kieliasiantuntijan ymmärryksestä. (Shulman 1987: 8) 

Strandberg (2023: 42) nostaa PCK:n tutkimuksessaan kokonaisvaltaiseksi kategoriaksi. Hänen 

mukaansa (Strandberg 2023: 42) pedagogisen sisältötiedon käsitettä on kritisoitu esimerkiksi 

siksi, että se ei ole ottanut eri konteksteja huomioon. PCK on jopa nimetty uudelleen PCKg:ksi 
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(pedagogical content knowing), jonka Cochran ym. (1993: 266) ovat Strandbergin (2023: 42) 

mukaan määritelleet laajemmin käsittämään opettajan kokonaisvaltaisempaa ymmärrystä 

neljästä osa-alueesta: aineenhallinnasta, pedagogiikasta, oppimisen ympäristöjen kontekstista 

ja oppilaiden ominaispiirteistä. Tässä tutkimuksessa on käytetty pedagogista sisältötietoa 

samalla tavalla kuin Strandberg (2023: 42) on käyttänyt sitä tutkimuksessaan: sen laajemman 

määritelmän mukaan sekä erillisenä, kokonaisvaltaisena kategoriana. 

Suomessa ei ole aiemmin tutkittu ruotsinopettajien valmiuksia aineenopettajakoulutuksen 

jälkeen eikä erityisesti ruotsinopettajien parannusehdotuksia aineenopettajakoulutukseen. 

Härkin (2002: 9–11) mukaan on kuitenkin tutkittu esimerkiksi aineenopettajakoulutuksen 

kehittämistä humanistisissa tiedekunnissa, jotta se muun muassa vastaisi työelämän haasteisiin 

paremmin. Konttinen ja Koskenniemi (2003: 5) ovat tutkineet opettajien tapoja toimia 

konfliktitilanteissa. Tutkimuksessa selvisi, että opettajien toimintatavoissa oli 

konfliktitilanteissa eroa ainoastaan sen perusteella, olivatko he työskennelleet opettajina alle 

vai yli 10 vuotta (Konttinen ja Koskenniemi 2003: 53). Mäkinen ym. (2020: 25) ovat puolestaan 

tutkineet aineenopettajaopiskelijoiden käsityksiä aineenopettajakoulutuksesta. Tuloksista 

selvisi, että aineenopettajaopiskelijat, jotka kuuluvat Y-sukupolveen, ovat odottaneet, että 

koulutus vastaisi vaatimuksiin moninaisista tehtävistä, joita he kohtaavat koulumaailmassa 

(Mäkinen ym. 2020: 35). Käsitykset, joita Mäkisen ym. (2020: 35–38) tutkimuksessa löydettiin, 

koskevat myös esimerkiksi sitä, että opiskelijat olisivat halunneet kokeilla käytännön 

työtehtäviä enemmän jo aineenopettajakoulutuksen aikana. 

Aineisto ja menetelmät 

Aineistonkeruumenetelmänä tutkimuksessa käytän sähköistä Webropol-kyselyä, joka koostuu 

yhteensä 21 kysymyksestä, joista 17:n kysymyksen vastauksia on käytetty tässä tutkimuksessa. 

Kysymyksistä yhdeksän on avokysymyksiä, joihin vastaajat ovat saaneet vastata omin sanoin. 

Lisäksi kyselyssä on kahdeksan kysymystä, joista vastaajien on pitänyt valita yksi vaihtoehto 

valmiiksi annettujen vaihtoehtojen väliltä. Kolmessa tällaisessa kysymyksessä on vastaajille 

annettu myös yksi avoin vaihtoehto, johon on saanut kirjoittaa sopivan vastauksen sellaisen 

puuttuessa valmiiksi annetuista vastauksista. Kysely oli auki keväällä 2023 ja siihen vastasi 18 

vastaajaa. Kohderyhmänä tutkimuksessa ovat täten 18 ruotsinopettajaa, jotka ovat suorittaneet 

aineenopettajaopintonsa lukuvuosina 2016–2022. Vastaajista viisi on valmistunut kandidaatiksi 

ja 13 maisteriksi. He ovat suorittaneet aineenopettajaopintonsa kuudessa eri yliopistossa: 
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Helsingin yliopistossa, Itä-Suomen yliopistossa, Jyväskylän yliopistossa, Oulun yliopistossa, 

Tampereen yliopistossa ja Turun yliopistossa. 

Tutkimus on laadullinen tutkimus, jossa käytetään tutkimusmenetelmänä induktiivista 

sisällönanalyysia. Analyysi tehtiin siten, että materiaaliin tutustuttiin ensin huolellisesti. Sen 

jälkeen siitä valittiin tutkimuksen kannalta merkitykselliset alkuperäisilmaukset, jotka 

käännettiin ruotsiksi ja pelkistettiin. Pelkistetyt ilmaukset ryhmiteltiin sitten alaluokkiin, jotka 

ryhmiteltiin edelleen uudelleen yhdistäviksi luokiksi. Nämä yhdistävät luokat, jotka tässä 

tutkimuksessa on muodostettu, ovat uusia käsitteitä, jotka on luotu tutkimusmateriaalin 

pohjalta. Analyysi toteutettiin tutkimuskysymys kerrallaan, kahdessa osassa. Sen lisäksi 

joitakin valintakysymyksiä ja taustatietoa vastaajista esitellään kvantitatiivisesti esimerkiksi 

lukujen ja kuvioiden avulla. 

Tulokset 

Tulokset osoittavat, että vastaajat kokevat saaneensa monenlaisia valmiuksia 

aineenopettajaopintojensa aikana työskennelläkseen ruotsinopettajina. Vahvoiksi valmiuksiksi 

koetaan erityisesti opettaminen ja suunnittelu. Lisäksi yhteiskunnan asettamat velvoitteet ovat 

muutaman vastaajan mielestä valmiuksia, joita he ovat aineenopettajakoulutuksen aikana 

saaneet. Kuten aiemmassa tutkimuksessa (Mäkinen ym. 2020: 38) on saatu selville, on tässäkin 

tutkimuksessa todettu aineenopettajakoulutuksen antamien valmiuksien keskittyvän pitkälti 

ainedidaktisiin taitoihin (PCK). 

Vastaajat eivät sen sijaan koe juuri saaneensa valmiuksia toimia luokanvalvojana tai 

ryhmänohjaajana. Joitakin yksittäisiä valmiuksia he kuitenkin ovat saaneet. Nämä valmiudet 

on nimetty tässä tutkimuksessa uusiksi käsitteiksi eli seuraaviksi valmiuksiksi: yhteistyö, 

kasvatus ja teoreettiset valmiudet. 

Aineenopettajakoulutuksen opetuksen sisällön parannusehdotuksia nousee sen sijaan selvästi 

esiin vastauksista. Vastaajat eivät koe, että he olisivat saaneet oppia kuin murto-osan 

ruotsinopettajan ammatissa vaadittavista valmiuksista aineenopettajakoulutuksen aikana. 

Tuloksista selviää, että heidän mielestään parannuksia voisi tehdä siten, että ne vastaisivat 

paremmin työelämän vaatimuksia. Uudet käsitteet, jotka tässä tutkimuksessa on luotu, ovat 

moninaiset ja samalla parannusehdotuksia aineenopettajakoulutuksen opetuksen sisältöön: 

opetusta siitä, miten käsitellä asenteita ja motivoida oppilaita, opetusta ajankohtaisen 

materiaalin luomisesta tai löytämisestä, opetusta tuen tarpeista ja käytöshäiriöiden 
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käsittelystä, ehdotuksia käytännön harjoittelun lisäämisestä, koulutusta työtehtävistä 

oppituntien ja opetuksen ulkopuolella, opetusta eriyttämisestä, opetusta keskeisimpien aiheiden 

valinnasta rajattuna aikana, opetus voisi vastata työelämän vaatimuksiin, opetusta 

ryhmänhallinnasta ja opetusta teorian soveltamisesta käytäntöön. 

Yhteenveto ja pohdinta 

Yhteenvetona voidaan todeta, että ruotsinopettajat kokevat saaneensa monipuolisia valmiuksia 

toimia ruotsinopettajina. On kuitenkin todettava myös, etteivät he mielestään ole saaneet 

koulutuksestaan valmiuksia toimia luokanvalvojina ja ryhmänohjaajina. Tästä syystä 

parannusehdotuksissa on käynyt mm. vahvasti ilmi yleinen toive siitä, että 

aineenopettajakoulutus tulisi pois tyhjiöstä ja vastaisi paremmin todellisiin työelämän 

vaatimuksiin valmiuksista. 

Tämän tutkimuksen tuloksista voi olla hyötyä koulutuksen järjestäjille, erityisesti 

aineenopettajakoulutuksen järjestäjille, jotka suunnittelevat aineenopettajakoulutuksen 

sisällön. Olisi myös kiinnostavaa tutkia, kuinka paljon ruotsinopettajien työtehtävistä oikeasti 

kuluu muihin kuin opetukseen liittyviin asioihin, ja mitä valmiuksia kyseiset työtehtävät 

opettajilta työelämässä vaativat. Lisäksi olisi hyvä tutkia, kuinka suurilta osin 

aineenopettajakoulutus vastaa nykypäivän muuttuneisiin työolosuhteisiin. 
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